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نویسنده : بیژن خلیلی 

نامه »احمد رشیدی مطلق« و نقشه خائنانه خمینی علیه شاه، انقلاب سفید و ملت ایران

۱۷ دی ماه ۱۳۵۶، سالگرد روز »آزادی زن و گسسته شدن اسارت« یک 
هزار و چهارصد ساله زن ایرانی از بند خرافات اسلامی بود. ولی آن روز شاهد 
یک‌ واقعه ویژه پس از ۴۲ سال بودیم و آن هم انتشار یک نامه از نویسنده ای 
گمنام یا در حقیقت با نام مستعار»احمد رشیدی مطلق« در روزنامه اطلاعات 
بود که آن را جرقه انقلاب اسلامی نیز می دانند. چرا که دو روز بعد یعنی ۱۹ 
دی ماه ۱۳۵۶، عده ای از طلبه های حوزه علمیه قم و همچنین اهالی قم به 
بهانه این نامه و با یک برنامه ریزی از پیش طراحی شده علیه سیستم حاکم 
شورش کردند و بالاخره موفق شدند نقشه خائنانه خود را علیه دولت و ملت 

ایران عملی کنند.

تقریباًً تمام کسانی که در مظان آن بودند که این نامه از خامه آنها تراویده 
اظهار کردند و کرده اند که نویسنده این نامه نبوده اند و حتی برخی بر این 
باورند که خود شاه فقید این نامه را نوشته و به وزیر دربار وقت- امیرعباس 
هویدا داده- و او نیز آن را به داریوش همایون- وزیر اطلاعات وقت- داده و او 
آن را به سردبیر روزنامه اطلاعات داده و او هم بدون وارسی این نامه، امر به 
چاپ و انتشار آن داده است )روزنامه کیهان از انتشار این نامه  سرباز زده و 

خودداری می کند.(
پس از گذشت قریب به نیم قرن از انتشار این نامه،  نگارنده را برآن داشت که 
پیشنهاد کند که این نامه بازخوانی شود و در نتیجه راستی آزمایی این نامه 
هم لازم است هم ضروری. به همین منظور عین نامه را در صفحات بعدی 
همین شماره ایرانشهر چاپ کرده ایم که شما مفاد آن را یک بار دیگر بخوانید 

تا بتوانید داوری صحیح در مورد هر بخش از این گفته ها بنمایید. 
برای آن که بدانیم نامه از چه چیزی سخن می گوید سخنرانی خمینی 
گجستک را که در شب عاشورای سال ۱۳۴۲ ایراد کرده است را نیز لازم 
دانستم که در اینجا بگذارم که آن هم باید خوانده شود که مواضع خمینی 

نیز روشن باشد. 

 
۱- تأکید این نامه روی اتحاد نامقدس استعمار »سرخ و سیاه«  است که در 
واقع سخنی بود که شاه فقید در سال های پیش از انقلاب از آن سخن به میان 
می آورد و امروز پس از گذشت ۴۶ سال از انقلاب اسلامی، درستی و صحت 
آن را به خوبی هم در چارچوب ملی می توانیم ببینیم و هم در چارچوب 
جهانی. )نگارنده بارها مطالبی از این اتّحّاد نامقدس نه فقط در سطح ایران 

بلکه در سطح جهانی، در ایرانشهر ارایه کرده است(.
 

۲- متن سخنرانی های خمینی گجستک در سال ۱۳۴۱ و ۱۳۴۲ موجود 
است مبنی بر اینکه چگونه با »انقلاب سفید« در مورد اصلاحات ارضی- حق 
رأی زنان و سپاه دانش و ... مخالفت می ورزد که نیازی به تفسیر و تحلیل 

ندارد.
 

۳- نکته ای که در نامه احمد رشیدی مطلق مغفول مانده است، یهود ستیزی، 
بهایی ستیزی و اسرائیل ستیزی خمینی و اعوان و انصار و پا منبری های 
اوست که در سخنرانی ) شما بخوانید وعظ( عصر عاشورا ۱۳۴۲ بیان می کند

کسانی که به سفر شاهزاده رضا پهلوی به اسرائیل گیر داده و می دهند،آیا 
از همین قماش خمینی نیستند و همان مطالب  را غرغره نمی کنند؟ به 
شاهزاده ایراد می گیرند که چرا به اسرائیل رفته و به کشور دیگری در منطقه 
نرفته، یکی نیست از این انیرانیان بپرسد که کدام کشور منطقه به جز کشور 
اسرائیل و ملت یهود در جهت منافع ملی ملت ایران تاکنون گام برداشته 
است؟  کدام کشور و کدام ملت از جنبش »زن زندگی آزادی«  پشتیبانی کرد 
و یا پشتیبانی خود را تا هم اکنون ادامه داده است ؟ کدام کشور و ملتی را 
بویژه در منطقه سراغ دارید که نام خیابان ها، پارکها و سازمانهای خود را به نام 
پدر ایران، »کوروش« نامگذاری کرده است و  به افتخار او تمبر و سکه ضرب 
می کند و کدام کشور است که خلیج فارس را با نام مجعول خلیج عربی نمی 
نامد و آن را در نقشه های چه رسمی و چه غیر رسمی )دبستان و دبیرستان 

و دانشگاهش(، »خلیج همیشه فارس« می نامد؟  
 

۴- در هندی تبار بودن خمینی هیچ شکی نمی توان داشت. هر چند نگارنده 
هندی تبار بودن او را بر خلاف مقاله » رشیدی مطلق« نکته منفی در مورد 
او نمی داند هر چند باید یادآوری کرد که خمینی حداقل سه کار به دلیل 
آموزه هایش به عنوان هندی تبار بودن )که البته باید  خاطر نشان کرد که 
منظور رشیدی مطلق از تبار هندی بخش کشمیر پاکستان و هندوستان 
بوده است ( یکی تغییر پرچم شیر و خورشید نشان ایران به پرچمی با الفاظ 
عربی  که از یک نشان هندی عیناًً کپی شده است و دوم نوع حکومت با 
عنوان »جمهوری اسلامی ایران« با تاکید بر این »نه یک حرف کمتر و نه 
یک حرف بیشتر« که این عنوان از »جمهوری اسلامی پاکستان« که در سال 
۱۹۵۶ بر پاکستان گذاشته شد، نشأت گرفته است. و سوم تغییر نام جمعیت 
»شیر و خورشید سرخ ایران« به »هلال احمر« است که عیناًً از پاکستان کپی 
برداری شده است. در ۱۹۴۷ که پاکستان از شبه جزیره هندوستان جدا شد، 
محمد علی جناح قائد پاکستان نام صلیب سرخ هندوستان را فقط به صلیب 
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سرخ پاکستان تغییر داد، ولی در سال ۱۹۷۴مقامات پاکستانی صلیب سرخ 
را به هلال احمر تغییر دادند و خمینی نیز در تأسی از آنان، نام ایرانی شیر و 

خورشید را به هلال احمر تغییر داد.
 

در این که خمینی و جانشینش خامنه ای انیرانی هستند که تردیدی نیست، 
ولی »ایرانیان قلم به دستی که علیه سفر شاهزاده پهلوی به اسرائیل 

صف بندی کرده اند، چطور؟ «
  
 
 

سخنرانی در جمع روحانیون و اهالی قم
 )شاه و اسرائیل، اساس گرفتاری ها(

 
‏زمان: عصر ۱۳ خرداد ۱۳۴۲ / ۱۰ محرّّم ۱۳۸۳‏

مکان:   قم، مدرسۀ فیضیه 
  موضوع:   شاه و اسرائیل، اساس گرفتاریهای ملت ایران

  مناسبت:   فرا رسیدن عاشورای حسینی
  حضار: ‏روحانیون، طلاب، اهالی قم و زائران حرم حضرت فاطمۀ معصومه )س(

 
 

  بسم الله الرحمن الرحیم
  مخالفت رژیم با اساس اسلام

‏     الان عصر عاشوراست ... گاهی که وقایع روز عاشورا را  از نظر می گذرانم، 
این سؤال   برایم پیش می آید که اگر بنی امیه و دستگاه یزید بن معاویه تنها 
با حسین، سر جنگ  ‏داشتند، آن رفتار وحشیانه و خلاف انسانی چه بود که در 
روز عاشورا با زنهای بی پناه و  ‏اطفال بی گناه مرتکب شدند؟ بچۀ خردسال چه 
تقصیر داشت؟ زنها چه تقصیر داشتند؟   نظرم این است آنها با اساسْْ سروکار 
داشتند، بنی هاشم را نمی خواستند، بنی امیه با   بنی هاشم مخالفت داشتند، 
نمی خواستند شجرۀ طیبه باشد. همین فکر در ایران ‏]‏وجود‏[  ‏داشت. اینها با 
بچه های شانزده ـ هفده سالۀ ما چه کار داشتند؟ سید شانزده ـ هفده ساله‏ 
‎ به شاه چه کرده بود؟ به دولت چه کرده بود؟ به دستگاههای سفاک چه کرده 
بود؟ لکن ‎‏این فکر پیش می آید که اینها با اساس مخالفند، با بچه مخالف 
نیستند. اینها نمی خواهند ‎ که اساس موجود باشد؛ اینها نمی خواهند صغیر 

و کبیر ما موجود باشد.
 

‏اسرائیل، دشمن اسلام و ایران
‎‏     اسرائیل نمی خواهد در این مملکت دانشمند باشد؛ اسرائیل نمی خواهد 
در این‏ ‎ مملکت قرآن باشد؛ اسرائیل نمی خواهد در این مملکت علمای دین 
باشند؛ اسرائیل ‎ نمی خواهد در این مملکت احکام اسلام باشد. اسرائیل به 

دست عمال سیاه خود،  
‎ مدرسه‏ را کوبید. ما را می کوبند؛ شما ملت را می کوبند. می خواهد اقتصاد 
شما را قبضه ‎ کند؛ می خواهد زراعت و تجارت شما را از بین ببرد؛ می خواهد 
در این مملکت، دارای   ثروتی نباشد، ثروتها را تصاحب کند به دست عمال 
خود. این چیزهایی که مانع هستند،  ‏چیزهایی که سد راه هستند، این سدها 
ـشکند؛ قرآن سد راه است، باید شکسته   شود؛ روحانیت سد راه است،  را می ـ
باید شکسته شود؛ مدرسۀ فیضیه سد راه است، باید خراب   شود؛ طلاب علوم 
دینیه ممکن است بعدها سد راه بشوند، باید از پشت بام بیفتند، باید سر   و 

دست آنها شکسته شود برای اینکه اسرائیل به منافع خودش برسد؛ دولت ما 
به تبعیت  ‏اسرائیل به ما اهانت می کند.

 
  مفتخوار کیست؟

‏     شما آقایان قم، ملاحظه فرمودید آن روزی که آن رفراندم غلط انجام 
گرفت، آن ‎‏رفراندم مفتضح انجام گرفت، آن رفراندمی که چند هزار نفر بیشتر 
همراه نداشت، آن ‎‏رفراندمی که بر خلاف ملت ایران انجام گرفت، در کوچه 
های این قم، در مرکز ‎‏روحانیت، در جوار فاطمۀ معصومه راه انداختند اشخاص 
ـها و اراذل را  ‏راه انداختند؛ در اتومبیلها نشاندند و در  را؛ چند نفر از بچه ـ
کوچه ها گرداندند؛ گفتند: مفت خوری تمام شد،   پلوخوری تمام شد. آقایان! 
ملاحظه بفرمایید، این وضع مدرسۀ فیضیه را ملاحظه کنید،  ‏این حُُجََرات 
را ملاحظه کنید، این اشخاصی که لُبُاب عمرشان را در این حجرات  ‏می 
گذرانند، آن اشخاصی که مواقع نشاطشان را در این حجرات می گذرانند، 
آن ‎‏اشخاصی که بیش از سی ـ چهل الی صد تومان در ماه ندارند، اینها 
مفتخورند؟ آن‏ ‎‏اشخاصی که هزار میلیونشان، هزار میلیون شان یک قلم 
است، هزاران میلیونشان در ‎ جاهای دیگر است، اینها مفتخور، زیاد نیستند؟ 
ما مفتخوریم؟ مایی که مرحوم آقای   حاج شیخ عبدالکریم مان وقتی که فوت 
می شود، آقازاده های آن ‏]  مرحوم‏[‏ همان شب  ‏چیز نداشتند، همان شب شام 
نداشتند ‏]  گریۀ شدید حضار‏[‏؛ ما مفتخوریم؟ مایی که‏ مرحوم آقای بروجردی 
مان، وقتی که از دنیا می رود ششصد هزار تومان قرض می گذارد،  ‏ایشان 
 ‎مفتخورند؟ اما آنها که بانکهای دنیا را پر کرده اند، کاخ های عظیم را روی هم
‎ ساخته اند، و باز رها نمی کنند این ملت را، و باز دنبال این هستند که سایر 
منافع این ملت را ‎ به جیب خودشان یا اسرائیل برسانند، اینها مفتخور نیستند؟ 

باید دنیا قضاوت کند، باید ‎ ملت قضاوت کند که مفت خور کیست.
 

‏ ‎ نصیحت و اخطار به شاه
‏     آقا! من به شما نصیحت می کنم؛ ای آقای شاه! ای جناب شاه! من به تو 
نصیحت‏ ‎‏می کنم؛ دست بردار از این کارها. آقا! اغفال دارند می کنند تو را. من 
میل ندارم که یک ‎‏روز اگر بخواهند تو بروی، همه شکر کنند. من یک قصه ای 
را برای شما نقل می کنم که  ‏پیرمردهایتان، چهل ساله هایتان یادشان است، 
سی ساله ها هم یادشان است. سه دسته ـ سه   مملکت اجنبی ـ به ما حمله 
کرد: شوروی، انگلستان، آمریکا به مملکت ایران حمله   کردند؛ مملکت ایران را 
قبضه کردند؛ اموال مردم در معرض تلف بود، نوامیس مردم در   معرض هتک 
بود، لکن خدا می داند که مردم شاد بودند برای اینکه پهلوی‏ رفت. من   نمی 
خواهم تو اینطور باشی؛ نکن. من میل ندارم تو اینطور بشوی، نکن! اینقدر با 
ملت ‎ بازی نکن! اینقدر با روحانیت مخالفت نکن. اگر راست می گویند که شما 
مخالفید، بد ‎ فکر می کنید. اگر دیکته می دهند دستت و می گویند بخوان، در 
اطرافش فکر کن؛ چرا  ‏بیخود، بدون فکر، این حرفها را می زنی؟ آیا روحانیت 
اسلام، آیا روحانیون اسلام، اینها  ‏حیوانات نجس هستند؟ در نظر ملت، اینها 
حیوان نجس هستند که تو می گویی؟ اگر اینها  ‏حیوان نجس هستند پس چرا 
این ملت دست آنها را می بوسد؟ دست حیوان نجس را  ‏می بوسد؟ چرا تبرک 
به آبی که او می خورد، می کنند؟ حیوان نجس را این کار می کنند؟!   آقا ما 
حیوان نجس هستیم؟ ‏]  گریۀ شدید حضار‏[‏ خدا کند که مرادت این نباشد؛ 
خدا کند‏   که مرادت از اینکه »مرتجعین سیاه مثل حیوان نجس هستند و 
ملت باید از آنها احتراز کند«، مرادت علما نباشند و الّاّ تکلیف ما مشکل می 
ــشود و تکلیف تو مشکل می شود.   نمی توانی زندگی کنی؛ ملت نمی گذارد 
زندگی کنی. نکن این کار را؛ نصیحت مرا بشنو.   آقا! 45 سالت است شما؛ 43 
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ــسال داری، بس کن ، نشنو حرف این و آن را؛ یکقدری   تفکر کن، یکقدری 
تأمل کن! یکقدری عواقب امور را ملاحظه بکن! یکقدری عبرت   ببر! عبرت 
 ‎از پدرت ببر. آقا! نکن اینطور! بشنو از من؛ بشنو از روحانیین؛ بشنو از علمای
‎ مذهب؛ اینها صلاح ملت را می خواهند؛ اینها صلاح مملکت را می خواهند. 
ما مرتجع ‎ هستیم؟ احکام اسلام، ارتجاع است؟ آن هم »ارتجاع سیاه« است؟ 
تو انقلاب سیاه،  ‏انقلاب سفید درست کردی؟! شما انقلاب سفید به پا کردید؟ 
کدام انقلاب سفید را کردی ‎ آقا؟ چرا اینقدر مردم را اغفال می کنید؟ چرا نشر 
اکاذیب می کنید؟ چرا اغفال می کنی   ملت را؟ والله ، اسرائیل به درد تو نمی 

خورد، قرآن به درد تو می خورد.
‏     امروز به من اطلاع دادند که بعضی از اهل منبر را برده اند در سازمان 
امنیت و گفته اند ‎ شما سه چیز را کار نداشته باشید، دیگر هر چه می خواهید 
بگویید، یکی شاه را کار نداشته ‎ باشید؛ یکی هم اسرائیل را کار نداشته باشید؛ 
یکی هم نگویید دین در خطر است. این سه   تا امر را کار نداشته باشید، هر 
چه می خواهید بگویید. خوب، اگر این سه تا امر را ما کنار   بگذاریم، دیگر چه 

بگوییم؟! ما هر چه گرفتاری داریم از این سه تاست تمام گرفتاری ما.
‏     آقا، اینها خودشان می گویند، من که نمی گویم، به هر که مراجعه می 
کنی، می گوید: ‎ شاه گفته؛ شاه گفته مدرسۀ فیضیه را خراب کنید؛ شاه گفته 
اینها را بکشید ... آن مردکه‎]4[    آمد در مدرسۀ فیضیه ـ حالا اسمش را نمی 
برم، آن وقت که دستور دادم گوشهایش را   ببرند، آن وقت اسمش را می برم 
‏]‏ابراز احساسات حضار‏[‏ ـ آمد در مدرسۀ فیضیه فرمان  ‏داد، سوت کشید؛ تمام 
مستقر شدند در یک گوشه ای. گفت: منتظر چه هستید، بریزید   تمام حجره 
 ‎ها را غارت کنید، تمام را از بین ببرید. گفت: حمله کن، حمله کردند. از ایشان
‎ بپرسی آقا چرا این کار را کردید؟ می گوید: اعلیحضرت فرموده. اینها دشمن

‏اعلیحضرتند. اسرائیل دوست اعلیحضرت است؟ اینها دشمن اعلیحضرت 
هستند؟ ‎‏اسرائیل مملکت را به باد می برد، اسرائیل سلطنت را می برد؛ ‏]  با 

کمک‏[‏ عمال اسرائیل.
‏ 

  شاه تحت تأثیر بهاییها
‏     آقا، یک حقایقی در کار است، من باز سرم دارد درد می گیرد؛ یک حقایقی 
در کار ‎‏است. شما آقایان در تقویم دو سال پیش از این یا سه سال پیش از 
این بهاییها مراجعه   کنید؛ در آنجا می نویسد: تساوی حقوق زن و مرد، رأی 
عبدالبهاء است؛ آقایان از او ‎ تبعیت می کنند. آقای شاه هم نفهمیده می رود 
بالای آنجا، می گوید: تساوی حقوق زن و   مرد. آقا! این را به تو تزریق کردند 
که بگویند بهایی هستی، که من بگویم کافر است؛  ‏بیرونت کنند. نکن اینطور؛ 
بدبخت! نکن اینطور. تعلیم اجباری عمومی نظامی کردن زن،  ‏رأی عبدالبهاء 
است. آقا تقویمش موجود است، ببینید! شاه ندیده این را؟ اگر ندیده   مؤاخذه 
کند از آنهایی که دیده اند و به این بیچاره تزریق کرده اند اینها را بگو. والله 
، من ‎ شنیده ام که سازمان امنیت در نظر دارد شاه را از نظر مردم بیندازد تا 
بیرونش کنند و لهذا ‎ مطالب را معلوم نیست به او برسانند. مطالب خیلی زیاد 
است، بیشتر از این معانی است که   شما تصور می کنید. مملکت ما، دین ما، در 
معرض خطر است؛ شما هی بگویید که  ‏»آقایان! نگویید: دین در معرض خطر 
است«. ما که نگفتیم دین در معرض خطر است، در   معرض خطر نیست؟! ما 
اگر نگوییم شاه چطور است، چطور نیست؟ آقا یک کاری بکنید  ‏اینطور نباشد. 
 ‎همه چیز را گردن تو دارند می گذارند. بیچاره! نمی دانی آن روزی که یک
‎ صدایی در آمد، یک نفر از اینهایی که با تو رفیق هستند، رفاقت ندارند. اینها 

همه رفیق ‎‏دلارند؛ اینها دین ندارند؛ اینها وفا ندارند.
 

‏ ‏ربط بین شاه و اسرائیل
‏     تأثرات ما زیاد است؛ نه اینکه امروز عاشوراست و زیاد است، آن هم باید 
باشد، لکن ‎‏این چیزی که برای این ملت دارد پیش می آید، این چیزی که 
در شرف تکوین است، از ‎ آن تأثرمان زیاد است؛ می ترسیم. ربط مابین شاه و 

اسرائیل چیست که سازمان امنیت
‏می گوید: از اسرائیل حرف نزنید، از شاه هم حرف نزنید؛ این دو تا تناسبشان 
چیست؟ ‎ مگر شاهْْ اسرائیلی است؟ به نظر سازمان امنیت، شاه یهودی است؟ 
اینطور که نیست، ‎‏ایشان می گوید: مسلمانم؛ ایشان که ادعای اسلام می کند، 
محکوم به اسلام است، به  حََسََب ظواهر شرع. ربط مابین اسرائیل ... این ممکن 
است سرّّی در کار باشد؛ ممکن  ‏است آن معنایی که می گویند که سازمانها 
می خواهند آن را از بین ببرند، شاید راست   باشد؛ احتمالش را نمی دهی تو؟ 
یک علاجی بکن، اگر احتمال می دهی. یک جوری این   مطالب را برسانید به 
این آقا؛ شاید بیدار بشود، شاید روشن بشود یکقدری. اطرافش را   گرفته اند، 
 ‎،شاید نگذارند این حرفها به او برسد. ما متأسفیم، خیلی متاسفیم از وضع ایران
‎‏از وضع این مملکت خراب، از وضع این هیأت دولت، از وضع این وضعیتها، از 

همۀ اینها‏ ‎ متأسفیم. آقای شیرازی بیاید دعا کند؛ من خسته شدم.
 

متن مقاله احمد رشيدي مطلق در روزنامه اطلاعات، ۱۷ دی ۱۳۵۶
 

استعمار سرخ و سياه اين روزها به مناسبت ماه محرم و عاشوراي حسيني بار 
ديگر اذهان متوجه استعمار سياه و سرخ يا به تعبير ديگري اتحاد استعمار 
کهن و نو شده است.استعمار سرخ و سياهش ، کهنه و نويش، روح تجاوز و 
تسلط و چپاول دارد و با اينکه خصوصيت ذاتي آنان همانند است، خيلي کم 
اتفاق افتاده است که اين دو استعمار شناخته شده تاریخ با یکدیگر همکاري 
نمايند، مگر در موارد خاصي ، که يکي از آن ها همكاري نزدیک و صمیمانه و 
صادقانه هر دو استعمار در برابر انقلاب ايران بخصوص برنامه مترقي اصلاحات 
ارضي در ايران است. سر آعاز انقلاب شاه و ملت در روز ششم بهمن ماه 2520 
شاهنشاهي استعمار سرخ و سياه ايران را که ظاهرا هر کدام در کشور ما 
برنامه و نقشه خاصي داشتند با یکدیگر متحد ساخت، که مظهر اين همكاري 
صميمانه در بلواي روزهاي 15 و 16 خرداد ماه ۲۵۲۲)۱٣۴۲( در تهران 
آشکار شد. پس از بلواي شوم 15 خرداد که به منظور متوقف ساختن و 
ناکام ماندن انقلاب درخشان شاه و ملت پايه ريزي شده بود ، ابتدا کساني که 
واقعه را مطالعه می کردند دچار یک نوع سرگيجه عجيبي شده بودند، زيرا 
در يک جا رد پاي استعمار سياه و در جاي ديگر اثر انگشت استعمار سرخ 
در اين غائله به وضوح ديده مي شد. از يک سو عوامل توده اي که با اجراي 
برنامه اصلاحات ارضي همه اميدهاي خود را براي فريفتن دهقانان و ساختن 
انجمن هاي دهقاني نقش بر آب می دیدند در برابر انقلاب دست به آشوب 
زدند و از سوي ديگر مالکان بزرگ که ساليان دراز ميليونها دهقان ايراني را 
غارت کرده بودند و به اميد شکستن اين برنامه و رجعت به وضع سابق، پول 
در دست عوامل توده اي و ورشکستگان ديگر سياسي گذارده بودند و جالب 
اينكه اين دسته از کسانی که باور داشتند میتوانند چرخ انقلاب را از حرکت 
باز دارند و اراضي واگذار شده به دهقانان را از دست آنها خارج سازند ، دست 
به دامن عالم روحانيت زدند زيرا مي پنداشتند که مخالفت عالم روحانيت که 
در جامعه ايران از احترام خاصي برخوردار است، ميتواند نه تنها برنامه انقلاب 
را دچار مشکل سازد، بلکه همانطور که يکي از مالکان بزرگ تصور کرده بود) 
»دهقانان زمين ها را به عنوان زمين غصبي پس بدهند!« (ولي عالم روحانيت 
هوشيارتر از آن بود که عليه انقلاب شاه و ملت که منطبق با اصول و تعاليم 
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اسلامي و به منظور ايجاد عدالت و موقوف شدن استثمار فرد از فرد توسط 
رهبر انقلاب ايران طراحي شده بود برخيزد. مالکان که براي ادامه تسلط خود 
همواره از ژاندارم تا وزير و از روضه خوان تا چاقوکش را در اختيار داشتند، 
وقتي با عدم توجه عالم روحانيت و در نتيجه مشکل ايجاد هرج و مرج عليه 
انقلاب روبرو شدند و روحانيون برجسته حاضر به همكاري با آنها نشدند، در 
صدد يافتن يک«روحاني« برآمدند که مردي ماجراجو و بي اعتقاد و وابسته و 
سرسپرده به مراکز استعماري و بخصوص جاه طلب باشد و بتواند مقصود آن 
ها را تامين نمايد و چنين مردي را آسان يافتند. مردي که سابقه اش مجهول 
بود و به قشري ترين و مرتجع ترين عوامل استعمار وابسته بود و چون در ميان 
روحانيون عالي مقام کشور با همه حمايت هاي خاص موقعيتي بدست نياورده 
بود در پي فرصت مي گشت که به هر قيمتي هست خود را وارد ماجراهاي 
سياسي کند و شهرتي پيدا کند . روح الله خميني عامل مناسبي براي اين 
منظور بود و ارتجاع سرخ و سياه او را مناسب ترين فرد براي مقابله با انقلاب 
ايران يافتند و او کسي بود که عامل واقعه ننگين 15 خرداد شناخته شد. روح 
الله خميني معروف به »سيد هندي« بود. درباره انتصاب او به هند هنوز حتي 
نزدیکترین کسانش توضيحي ندارند، به قولي او مدتي در هندوستان بسر برده 
و در آنجا با مراکز استعماري انگليس ارتباطاتي داشته است و به همين جهت 
به نام سيد هندي معروف شده است. قول ديگر اين بود که او در جواني اشعار 
عاشقانه مي سروده و به نام هندي تخلص مي کرده است و به همين جهت 
به نام هندي معروف شده است و عده اي هم عقيده دارند که چون تعليمات 
او در هندوستان بوده فاميل هندي را از آن جهت انتخاب کرده است که از 
کودکي تحت تعليمات يک معلم بوده است. آنچه مسلم است شهرت او به 
نام غائله ساز ۱۵ خرداد به خاطر همگان مانده است، کسي که عليه انقلاب 
ايران و به منظور اجراي نقشه استعمار سرخ و سياه کمر بست و بدست عوامل 
خاص و شناخته شده عليه تقسيم املاک ، آزادي زنان، ملي شدن جنگل ها 
وارد مبارزه شد و خون بیگناهان را ريخت و نشان داد، هستند هنوز کسانی 
که حاضرند خود را صادقانه در اختيار توطئه گران و عناصر ضد ملي بگذارند. 
براي ريشه يابي از واقعه 15 خرداد و نقش قهرمان آن، توجه به مفاد يک 
گزارش و يک اعلاميه و يک مصاحبه کمک موثر خواهد کرد. چند هفته قبل 
از غائله 15 خرداد گزارشي از طرف سازمان اوپک منتشر شد که در آن ذکر 
شده بود:« درآمد دولت انگليس از نفت ايران چند برابر مجموع پولي است که 
در آن وقت عايد ايران مي شد.« چند روز قبل از غائله اعلاميه اي در تهران 
فاش شد که يک ماجراجوي عرب به نام محمد توفيق القيسي با يک چمدان 
محتوي ده ميليون ريال پول نقد در فرودگاه مهرآباد دستگير شده که قرار بود 
اين پول در اختیار اشخاص معيني گذارده شود. چند روز پس از غائله نخست 
وزير وقت، در كي مصاحبه مطبوعاتي فاش کرد:«بر ما روشن است که پولي 
از خارج مي آمده و به دست اشخاص مي رسیده و در راه اجراي نقشه هاي 
پليد بين دستجات مختلف تقسيم مي شده است«. خوشبختانه انقلاب ايران 
پيروز شد. آخرين مقاومت مالکان بزرگ و عوامل توده اي در هم شکسته شد 
و راه براي پيشرفت و تعالي و اجراي اصول عدالت اجتماعي هموار شد. در 
تاريخ ايران روز 15 خرداد به عنوان خاطره ای دردناک از دشمنان ملت ايران 
باقي خواهد ماند و ميليونها مسلمان ايراني به خاطر خواهند آورد که چگونه 
دشمنان هر وقت منافعشان اقتضا کند با يکديگر همدست ميشوند حتي در 

لباس مقدس و محترم روحاني .
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تجهیزات شرکت »ادیسون کالیفرنیای جنوبی« و آتش سوزی ویرانگر»ایتون فایر«

قطعه نویس ناشناس

 General Service Corporations ،General :شرکت های خدمات عمومی از جمله
Service Entities و Utility Companies نقش مهمی در ایجاد آتش سوزی های 
گسترده در ایالت هایی مانند کالیفرنیا دارند، به‌ویژه زمانی که زیرساخت های 
برق‌رسانی آن ها مانند خطوط برق به دلیل نگهداری ضعیف یا شرایط جوی 
خاص با گیاهان خشک یا مواد قابل اشتعال تماس پیدا می کنند. در این 
شرایط، جرقه های ناشی از برخورد این تجهیزات با گیاهان خشک می تواند 
منجر به آتش سوزی شود. این مسئله به‌ویژه در مناطقی که در معرض خطر 
بالای آتش سوزی هستند، مانند کالیفرنیا، تبدیل به یک نگرانی بزرگ شده 

است.

حال به نکات کلیدی در مورد شرکت های خدمات عمومی و خطر آتش سوزی 
اشاره می کنیم:

 
- خطوط برق به عنوان منبع آتش‌سوزی: خطوط برق پایین افتاده یا 
خطوط برق که به خوبی نگهداری نمی شوند، به‌ویژه در شرایط باد شدید، 
به عنوان یکی از علل اصلی آتش سوزی های ناشی از شرکت های خدمات 
عمومی شناسایی می شوند. در این شرایط، تماس با گیاهان خشک و سایر 
مواد قابل اشتعال می تواند جرقه‌ای ایجاد کند که به سرعت آتش سوزی را آغاز 

می کند
 

- مناطق با ریسک بالای آتش سوزی: شرکت های خدمات عمومی 
که در مناطقی با اقلیم خشک و پوشش گیاهی سنگین فعالیت می کنند، 
تحت نظارت و فشار بیشتری قرار دارند. این مناطق به‌دلیل احتمال بالای 
وقوع آتش سوزی، به‌ویژه در فصول خشک سال، در معرض خطر بیشتری 
هستند. بنابراین، تجهیزات این شرکت‌ها می توانند به عنوان عامل اصلی ایجاد 

آتش سوزی شناخته شوند.
 

-  اقدامات کاهش ریسک: برای کاهش خطر آتش سوزی، شرکت های 
خدمات عمومی باید اقداماتی مانند مدیریت پوشش گیاهی، بازرسی های 
دوره‌ای از خطوط برق، و قطع برق در هنگام شرایط آب‌ وهوایی شدید را 
انجام دهند. این اقدامات به منظور جلوگیری از تماس مستقیم خطوط برق با 

گیاهان خشک و کاهش احتمال جرقه‌زدن صورت می‌گیرد.

-  پیامدهای قانونی: اگر تجهیزات یک شرکت خدمات عمومی به عنوان 
علت آتش سوزی شناسایی شوند، این شرکت ها می توانند با پیامدهای 
قانونی سنگینی مواجه شوند. این پیامدها شامل شکایات قضائی از سوی 
افراد آسیب‌دیده و مالکان املاک است که ممکن است خسارات مالی و 
جانی زیادی را متحمل شده باشند. شرکت های خدمات عمومی ممکن است 
مجبور به پرداخت غرامت های سنگین شوند و در برخی موارد ممکن است با 

تحقیقات و پیگیری های قانونی جدی روبرو شوند.
در نهایت، شرکت های خدمات عمومی که مسئولیت ارائه برق به مناطق 
مختلف را بر عهده دارند، باید تدابیر جدی تری برای کاهش خطر آتش سوزی 
به‌ویژه در مناطق با ریسک بالا اتخاذ کنند تا از وقوع چنین فجایعی جلوگیری 

کنند.
 

خبرگزاری آسوشیدتدپرس در روز دوشنبه 13 ژانویه اعلام کرد، چندین 
دعوی حقوقی مطرح شده که ادعا می کنند تجهیزات شرکت »ادیسون 
کالیفرنیای جنوبی« منجر به آغاز یکی از دو آتش سوزی مرگبار در منطقه 
لس آنجلس شده است. در حالی که برخی از ساکنان »پاسفیک پالی‌سیدز« 
معتقدند، آتش سوزی ممکن است زمانی آغاز شده باشد که بادهای شدید 
طوفان مانند بقایای آتش سوزی روز اول ژانویه را دوباره مشتعل کرده باشد و 

مقامات هنوز علت رسمی آتش سوزی‌ها را تعیین نکرده‌اند.
گفته می شود تجهیزات شرکت »ادیسون کالیفرنیای جنوبی« باعث آغاز 
آتش سوزی ویرانگر»ایتون فایر« در نزدیکی پسدنا شده‌ است. در حالی که این 
شرکت اذعان کرده است، آژانس های آتش نشانی در حال تحقیق هستند تا 
مشخص کنند آیا تجهیزات آن ها در آغاز یک آتش سوزی کوچک تر که همان 

روز در منطقه لس آنجلس رخ داده، نقشی داشته است یا خیر.
 

آتش سوزی »ایتون فایر« حداقل ۷۰۰۰ خانه و ساختمان دیگر را نابود کرده 
و محله های کاملی را ویران کرده است. وکلای مالکانی که خانه های خود را از 
دست داده‌اند، روز دوشنبه اظهار داشتند که معتقدند تجهیزات ادیسون باعث 
وقوع این آتش سوزی شده است. تصاویری که در دقایق ابتدایی آتش سوزی 
گرفته شده، نشان می‌دهد که آتش بزرگی دقیقاًً زیر دکل های برق ایجاد 

شده است
 

یکی از شکایات مطرح شده توسط وکیل یکی از ساکنان آلتا دِِنا، بیان می کند 
که »شواهد واضحی از تصاویر و ویدیوها و شاهدان عینی وجود دارد که 
نشان می‌دهد که آتش سوزی توسط تجهیزات برقی شرکت های »ادیسون 

اینترنشنال« و »ادیسون کالیفرنیای جنوبی« آغاز شده است.«
گابریلا اورنلاس، سخنگوی »ادیسون کالیفرنیای جنوبی«، اعلام کرد که این 
شرکت از مطرح شدن دعوی حقوقی آگاه است، اما هنوز آن را بررسی نکرده 
است. وی افزود: »قلب ما در این دوران سخت با جوامع ماست و ما همچنان 

به حمایت از آن ها در این زمان دشوار متعهد هستیم.«
 

در هفته گذشته، ادیسون گزارشی به کمیسیون خدمات عمومی کالیفرنیا 
ارائه کرد که در آن آمده بود که هیچ نشانه‌ای مبنی بر دخالت تجهیزات این 
شرکت در آغاز آتش سوزی »ایتون فایر« مشاهده نشده است. در این گزارش 
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آمده که »تحلیل اولیه ادیسون از اطلاعات مدارهای الکتریکی خطوط انتقال 
برق در منطقه برای ۱۲ ساعت قبل از زمان آغاز گزارش شده آتش سوزی، 

هیچ گونه وقفه یا ناهنجاری در عملکرد برق مشاهده نکرده است.«
این شرکت همچنین گزارشی درباره آتش سوزی »هرست فایر« در محله 
سیل مار لس آنجلس که روز سه شنبه گذشته آغاز شد، ارائه کرده است. در این 
گزارش آمده که »یک هادی قطع شده در نزدیکی دکل آتش سوزی کشف 
شد«، اما این شرکت اضافه کرده است که »نمی‌داند این آسیب قبل یا بعد از 
آغاز آتش سوزی رخ داده است.« آتش سوزی »هرست فایر« بیش از یک مایل 

مربع )۲.۶ کیلومتر مربع( را سوزاند و اکنون تحت کنترل است.
در عین حال، آتش سوزی روز اول ژانویه که در همان محلی رخ داد که 
آتش سوزی ۷ ژانویه در »پاسفیک پالی‌سیدز« رخ داد و به بزرگ ترین 
آتش سوزی تاریخ لس آنجلس تبدیل شد، موضوع خاصی برای ساکنانی است 

که هر دو آتش سوزی را شاهد بودند.
 

دومینیک چوی، معاون رئیس پلیس لس آنجلس، روز دوشنبه درباره 
گمانه‌زنی ها مبنی بر این که بقایای آتش سوزی اول ژانویه در »پاسفیک 
پالی‌سیدز« دوباره مشتعل شده باشد، گفت که هنوز هیچ علتی قطعی برای 

این آتش سوزی ها اعلام نشده است.
ساکنان می گویند که آتش سوزی که توسط بادهای شدید در این منطقه 
گسترش یافت، در همان مکانی آغاز شده بود که آتش سوزی ناشی از 
آتش بازی ها در شب سال نو رخ داده بود. بادهای طوفان مانند آن روز 
می توانستند هر شعله‌ای را که باقی مانده بود، دوباره مشتعل کنند. مقامات 

به طور مستقیم به آتش سوزی اول ژانویه را به آتش بازی ها نسبت نداده‌اند.
سویی پاسکو، ساکن منطقه که خانه‌اش را از دست داده و مسئول وب سایت 
خبری محله است، گفت: »من هنوز هم فکر می کنم که این طور تصادفی 
نیست که دقیقاًً در همان نقطه باشد. آتش بازی ها آن شب اتفاق افتاد و 

آتش نشان ها در آنجا بودند.«
 

تحقیقات رسمی ممکن است ماه ها به طول بیانجامد و با پیش‌بینی بادهای 
شدید دوباره، منطقه در معرض خطر آتش سوزی های بیشتر قرار دارد که 
ممکن است تلاش ها برای تعیین علت دقیق این آتش سوزی ها را پیچیده تر 
کند. جینجر کولبرون، سخنگوی اداره الکل، تنباکو و مواد آتشزا گفت که 
هنوز برای تعیین علت آتش سوزی »پاسفیک پالی‌سیدز« خیلی زود است و 
افزود که  ارزیابی اولیه از منطقه انجام شده و پردازش صحنه پس از این آغاز 

خواهد شد.
روبرت ترینکلر، ساکن »پاسفیک پلی‌سیدز«، گفت که او آتش را اوایل روز اول 
ژانویه مشاهده کرده و هواپیماهایی که آب روی آن ریختند، را دیده است. 
زمانی که او آتش سوزی ۷ ژانویه را مشاهده کرد، گفت فوراًً فکر کرد که این 

آتش سوزی مرتبط است.

با آزادی، کتاب، گل و ماه، کیست که نتواند 
خوشبخت باشد

 اسکار وایلد



مقاله :1212

روایت های شخصی، حافظه جمعی و تاریخ اجتماعی: 
بازخوانی کتاب »آشنایان را چه شد؟« اثر هما سرشار

نویسنده: ماندانا زندیان - دی ۱۴۰۳ )ژانویه ۲۰۲۵(

روزنامه نگاران  گفت‌وگوهای شفاهیِِ 
با شخصیت های فرهنگی، با برقراری 
ارتباطی پویا میان تجربیات فردی و 
روایت های شخصی  حافظهٔ جمعی، 
را در چشم‌اندازهای گسترده تر و 
هاله های معنایی پُرُشمارتر، به تاریخ 
می سپارند. سیالیتِِ گفت‌وگوی زنده، 
درک درست و دقیق روزنامه نگار 
از زبان معیار و نقشِِ اثرگذارش 
دربازتابِِ زوایای گوناگون یک 
موضوع، امکان نزدیک شدن به 
لایه های پنهانِِ روان را برای هر دو 

سوی گفت‌وگو فراهم می آورد.

این فرآیند فرصتی است برای 
شناخت پیوندهای ناشناخته میان 
تجربه های درونیِِ افراد و گذشته 
و حالِِ محیط پیرامونشان، و شاید 
آغاز سفر از توهمِِ یقین به فضیلتِِ 
شک. نتیجهٔ حاصل از پیمودن این 
مسیر، زمینه و ابزار توأمان بازخوانی 
و بازتعریف تاریخ اجتماعی و فرهنگی 

است.
 

کتاب جدید هما سرشار، آشنایان 
را چه شد؟ نمونهٔ مثالی این مقدمه 
است.متنی که با به تصویر کشیدن 
عمرهای خوب زیسته شده، ما را با 
تجربه ها و دریافت های فردی‌مان رو 

به رو می کند، نقد خویش را در بستر 
نقد تاریخ اجتماعی معنا می بخشد و 
کمک می کند زندگی را در مفهوم 
رویدادی یگانه و تکرارناپذیر قدر 

بگذاریم.
 

بخش اوّّل این کتاب، گزیده‌ای از 
بیش از دوهزار مصاحبهٔ رادیویی و 
تلویزیونی سرشار در درازای شش 
 ۲۸۴ در  را  روزنامه نگاری  دهه 
صفحه در بردارد. بخش دوّّم۱۵۱ 
نویسنده  دل نوشته های  از  صفحه 
فرهنگ سازان  و  فرهنگیان  دربارهٔ 
است و پیوست کتاب، جدول اسامی 
کسانیکه نویسنده با آن ها گفت‌وگو 
کرده، ولی متن مصاحبه شان در 
این کتاب نیامده. فایل‌ دیداری 
یا شنیداری تمام مصاحبه ها در 
شبکه های اجتماعی هما سرشار و 
آرشیو بزرگش در دانشگاه استنفورد 

در دسترس است.
در  حاضر  بیشتر شخصیت های 
بخش»دل نوشته ها«، زمانی مخاطب 
گفت‌وگو و تبادل نظر با سرشار 
بوده‌اند و شماری از آنان در فصل 
یک همین کتاب نیز حضور دارند، و 
شاید ازجمله به این دلیل متن های 
بخش دوم نیز هرچند از زبان 
نویسنده یا راوی، همچنان چندصدا 

و چندلایه‌اند.
***

بخش اوّّل آشنایان را چه شد؟در 
گفت‌وگو با هادی خرسندی، 
آغازگر و  روزنامه نگار، طنزپرداز و 
سردبیر نشریه »اصغرآقا«، در سال 
۱۹۸۴ میلادی، گشوده می شود 
و با گفت‌وگویی با حسن شهباز، 
بنیان گذار و سردبیر فصل نامه 
»ره آورد« در سال ۲۰۰۳ میلادی، به 

پایان می‌رسد.
گفت‌وگوهای جای گرفته در فاصلهٔ 
این دو متنِِ در پیوند با روزنامه نگاری 
را می توان مجموعه‌ای از روایت های 
به هم پیوسته‌ دید که گستره‌شان از 
پهنای جغرافیایی و فرهنگی ایران 
درمی گذرد و میراث فرهنگی ایران و 
سرگذشت شهروندان بالیده در مهر 

و تعهد به حفظ آن را باز می خواند.
 

فصل مشترک این روایت ها مهر 
ایران است که در روند پرسش های 
سرشار از نوستالژی عبور می کند، 
به تلاش های فرهنگی سوی دیگر 
گفت‌وگو در سال های پس از ترک 
جغرافیای ایران می‌رسد و پویایی 
گاه پنهان ماندهٔ زندگی در تبعید را 

آشکار می سازد.
نمونه‌ای از این فرآیند، مسیری 
است که حسن شهباز از دریغ بر 
ناتمام های جامانده در ایران تا تعهد 
اخلاقی و حرفه‌ای به ادامهٔ کار در 
این سو می‌پیماید: »هیچ کس کمک 
مالی به من نکرده. هیچ کس با من 
نیامده به چاپخانهٔ دور دست در 
شهر آناهایم بالای سر آن حضرات. 
می‌دانید چاپ کتاب یا نشریه‌ای 
مثل »ره آورد« برای چاپخانهٔ بزرگ 
آمریکایی که هزاران کتاب را تُنُد 
و تُنُد چاپ می کند، کار دشواری 
است. تمام این کارها را من خودم به 
تنهایی کرده‌ام... از روز اوّّل که شمارهٔ 
یک »ره آورد« درآمد، من این ها را 
به کول می کشیدم و به پستخانه 
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می بردم و می‌ایستادم توی صف. همین امروز هم باز، بسته های پستی را خودم 
می برم و به پستخانه تحویل می‌دهم.« )ص ۲۸۰(

شاید از این روست که »مبارزه«بیشترین بسامد را در میان کلمات این کتاب 
دارد. پیش از این نیز سرشار در روایت ماندگاری گفته بود:»برای من و بسیاری 
دیگر از اهالی قلم داخل و خارج ایران نوشتن دربارۀ واقعیت ها و سخن از آن چه 

در ایران امروز می گذرد مبارزه است.«  )ص۲۱۶(
 

با این تعریف، ثبت واقعیت طنز هادی خرسندی، شعر نادر نادرپور، داستان 
منیر و روانی پور،رقص هایده چنگیزیان،موسیقی فرهنگ شریف و نمایش پرویز 
کاردانکه هر یک تج��ل جلوه‌ای از میراث فرهنگی ایران‌اند و هماورد نظامی که 
در کم‌رنگ نشان دادنِِ چند هزاره خِِرََدورزی کم نمی گذارد، شیوهٔ برگزیدهٔ هما 
سرشار برای »مبارزه« است، و ثبت کشف هموگلوبین A1C –از باثبات ترین 
نمایه ها برای اندازه‌گیری میانگین قند خون در بلندمدت - توسط دکتر ساموئل 
رهبر )ص ۳۵۴(، آگاه کردن جامعهٔ ایرانی از کامیابی های مسیر نبرد.انتخاب 
نوع ادبی گفت‌وگو برای این »مبارزه«، زمینهٔ یافتن زبان مشترک به منظورِِ 
برکشیدن اندیشهٔ سنجیده و سازمان یافته برای ساختن جامعهٔ دمکراتیک را 

نیز فراهم می کند.
 

در همین راستا، یک پیشنهاد فراگیر کتاب، تماشای خود و جهان با دو چشم 
باز و تلاش برای برکشیدن بهترین ها از هر دوست.چنان که داریوش همایون 
در مصاحبه‌ای به سرشار می گوید: »باید مرتب بهتر شد. باید اشتباهات را 
تصحیح کرد و نظرات نادرست را کنار گذاشت و آمادهٔ پذیرفتن آن چه که 
بهتر و درست تر است، گردید... نباید به آن چه آموخته‌ایم دلخوش باشیم و آن 
را کافی بدانیم... انسان حقیقتاًً نادان است. انسان تا لحظهٔ آخر زندگی نادان 
از جهان خواهد رفت. برای این که آن قدر چیزهاست که باید دانست که ما به 
گوشه‌ایش هم دسترسی نداریم. اگر فضای بحث را بشود بالاتر برد، ما برای 
پذیرش خطاهای خود و اصلاح آن ها آماده تر خواهیم شد. سطح پایین بحث 

انسان را در اعتقاداتش جازم تر می کند.« )ص ۲۶۱-۲۶۰(
 

بخش دوّّم کتاب، با یادداشتی در رثای آواز هایده و نقد او در کم گذاشتن 
برای مراقبت از خود باز می شود و در سوگ غیابدانایی و توانایی فیروز نادری در 

خدمتِِ افزودن به ایران و جهان به انجام می‌رسد.
توجه ۳۲ »دل نوشته«ی این بخش به ظرایف مسائل زنان آشکار است. قدردانی 
از برسابه هوسپیان، آغازگر نخستین کودکستان رسمی در ایران در سال ۱۳۱۰، 
سیمین بهبهانی که در بخش یک و در جدول پیوست نیز حاضر است، مهین 
عمید شاعر، هما پرتوی نقاش، گوگوش و البته طاهره قر‌ةالعین بیش‌وکم با 
چنین لحنی به این بخش سپرده می شود: »یافتن رد پای زنان در کشوری که 

https://www.heidarilawgroup.com/
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تاریخ نگاری از دیدگاهی ناعادلانه صورت گرفته، کاری است بس دشوار... 
این زنان که بودند؟ چگونه می‌اندیشیدند؟... اینان مادران مینوی هم نسل 
من بودند که با وجود فشار و توهین و تحقیر، راه دشوار زن ایرانی را در 
مسیر پیشرفت و حضور اجتماعی و سیاسی هموار کردند و در پی کوشش 
آن ها نسل جدیدی از زنان ایرانی چون من و هم نسلان من شکل گرفتند 
که از آن ها آموختند محدودیت ها را در تمام غرصه ها به چالش بکشند.« 

)ص۳۹۳-۳۹۲(
دلگرمی و امید سرشار، در سرتاسر متن، به امروز و فردای ساخته در دست 
نسل جوان است.هما سرشار می‌داند و می بالد به این دانسته که »زن 
بالندهٔ امروزی چون طاهره است که به تبعیض با صدایی رسا و کوبنده نه 

می گوید.« )ص۳۸۵(
***

آشنایان را چه شد؟ پنجمین کتاب از مجموعه کتاب های ثبت خاطره های 
شخصی و حرفه‌ای هما سرشار در تبعید، و در امتداد چهار مجلد تاریخ 
شفاهی یهودیان ایرانی، امکانی دیگر برای بازخوانی و بازتعریف تاریخ 

هم‌روزگار ایران است.
 

سرشار که به روایت یادداشت ابتدای کتاب، پس از اخراج از »کیهان« و 
تلویزیون در پی انقلاب اسلامی، آرشیو پانزده سال روزنامه نگاری و تهیهٔ 
برنامهٔ تلویزیونی در ایران را از بین برده بود، در سامان دادن به آرشیوی 
منظم از کارهای برون مرزش استوار است: »از روزی که پا به آمریکا گذاشتم 
و غربت نشین شدم، با خود پیمان بستم نگذارم ردپای کارهایم -که پیوندی 
تنگاتنگ با زندگی مهاجران ایرانی خارج از کشور دارد- با گذشت زمان پاک 
شود. پس به خود تکلیف کردم که آرشیوی مرتب و منظم تدارک ببینم و با 
کوششی پی‌گیر و وسواس گونه چنین کردم.« )ص ix ( و این آرشیو با ثبت 
پس‌زمینه های اجتماعیِِ هر رویداد توسط یک روزنامه نگار که جزئی و کلی 
هردو را می‌بیند و نشان می‌دهد، تاریخ اجتماعی ایرانیان بیرون از جغرافیای 

وطن نیز هست.
 

آشنایان را چه شد؟ روایت همّّت بلند ایرانیان در بازتعریف خویشتن 
خود در سرزمین های پاک ناآشنا و ساختن ایران فرهنگیِِ پهناور به دست 
این خودهای بازآفریده است.در آغاز کتاب، سرشار در یادداشتی که 
تاریخ نوشتنش به هفتادوهشتمین زادروز او برمی گردد، می گوید: »امروز 
بزرگ ترین آرزویم این است که نسل جوان ایرانی، راهی را که نسل من 
برایشان گشود-باشایستگی شگفت‌انگیزی که در آن ها می‌بینم- ادامه دهند 
و با باورمندی به این اصل که بدون آگاهی از گذشته نمی‌توان آیندهٔ روشنی 

آفرید، از کوشش باز نایستند.«
بازخوانی این اثر را با درسی که نویسنده از هوشنگ سیحون به خاطر سپرده 
به پایان می برم: »از زندگی لذت ببر و به دیگران نشان ده تا چنین کنند. 
پش قدم باش بدون این که چشم سپاس داشته باشی. تعصب را از خود دور 
کن، بیاموز و بیاموزان و همهٔ این ها را با چنان سرافرازی انجام بده که داوری 

دیگران کمترین دغدغه‌ات باشد.« )ص ۳۸۰(

کتاب »آشنایان را چه شد؟«۵۳ فرهنگ ساز ایرانی، هما سرشار، 
انتشارات شرکت کتاب لس آنجلس، چاپ اوّّل، زمستان ۱۴۰۳

https://lionsgatelawgroup.com/
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پدیدۀ »گروه- اندیشی« و 7 اکتبر 2023

 ،)Groupthink( یا گروه-اندیشی  فکرِِگروهی 
یک پدیده روانشناسی است که در فرایند 
ارزیابی  که  هنگامی  و  گروهی  دینامیک 
اطلاعات و داده ها به هدف برنامه ریزی 
و تصمیم گیری صورت می گیرد، دخیل 
این محیط)گروه(  در  که  هنگامی  و  است 
میل یا اجبار افراد به همگون-اندیشی و 
انطباق با نُرُمهای گروه به ارزیابیهای اشتباه 
ناکارآمد  یا  غیرمنطقی  تصمیم گیریهای  و 
یا  پدیدۀ»فکرگروهی«  معمولًاً  بیانجامد، 
همان »گروه-اندیشی« در جریان بوده است

انسجام یا تمایل به حفظ انسجام در یک 
گروه ممکن است در میان اعضای گروه)که 
از افراد تشکیل شده است( این گرایش را 
ایجاد نماید به هر قیمتی با یکدیگر یا با 
دیگر  گیریهای  نتیجه  و  ارزیابیها  نظرات، 
اینکه  بدون  کنند  موافقت  گروه  اعضای 
نشانه ها و علایمی را تشخیص دهند که بر 
دیدگاهها و استنتاج اشتباه دلالت می کنند و 
ریسک ارزیابی و تصمیم اشتباه را می افزایند. 
احتمال و امکان بروز این پدیده بویژه در 
محیط های سازمانی، اداری و موسسات بالا 
است زیرا اجبار پیروی از قوانین و فرایندهای 

اجرایی که از سوی طبقات بالا یعنی لایۀ 
مسئولین ارشد و تصمیم گیرندگان تعریف و 
تعیین می شوند میل به همگون اندیشی را 
به منظور خودداری از ایجاد اختلال در نظم 
و ترتیب و انسجام سازمانی افزایش می دهد. 
در این شرایط میل و الزام انطباق با دیگر 
اعضای گروه و با سیستم سازمانی موجب 
می شود یک سازمان)گروه( بتواند تا حدی 
انسجام و بافت گروهی را حفظ کند و بدون 
مشاجره و درگیریهای داخلی به یک تصمیم 
و توافق مشترک و سریع دست یابد بدون 
اینکه ارزیابی متفاوت و نظرات انتقادی در 
فرایند برنامه ریزی و ارزیابیها مورد توجه 
بالا  اشتباه  احتمال  بدینسان  گیرد؛  قرار 
می رود زیرا افراد با یکدیگر ابراز همراهی 
و همفکری کرده و از موشکافی و دقت به 
جزییات مهم صرف نظر می کنند. به عبارت 
دیگر »فشار همرنگ و همگون شدن با گروه« 
افراد را غیرمستقیم ملزم می کند از مطرح 
کردن مسائل بحث‌ برانگیز، هشدار دادن یا 
راه‌ حلهای جایگزین اجتناب کنند و در نتیجه 
اندیشۀ  و  انتقادی  فکر  فردی،  از خلاقیت 
مستقل اجتناب نمایند. این وضعیت معمولًاً 
زمینه را برای بروز پدیدۀ »فکرگروهی« یا 

همان »گروه-اندیشی« فراهم می کند
 

همان  یا  -اندیشی  گروه‌  پدیدۀ 
فکرگروهی، پدیده ای است مربوط به علم 
روان شناسی اجتماعی، ولی با پیشرفت علوم، 
این پدیده در رشته های مختلف علمی مانند 
علوم ارتباطات و تبادل اطلاعات، روانشناسی 
و کار، کارشناسی مدیریت، علوم  سازمانی 
سیاسی، جامعه شناسی و علوم اجتماعی، 
و  بازاریابی  علوم  اقتصاد،  تربیتی،  علوم 
همچنین مطالعۀ رفتارهای ناهنجار فرقه ای 
و مذهبی رفته رفته بیشتر مورد توجه قرار 
گرفته است. این پدیده را نخستین بار ویلیام 
وایت)William Whyte( در سال 1952 معرفی 
کرد و نتایج پژوهشهای سیستماتیک و اثبات 
 Irving(علمی این پدیده را ایروینگ جانیس
آمریکایی در سال 1972  روانشناس   )Janis
»قربانیان  نام  به  جذاب  بسیار  کتابی  در 
گروه-اندیشی، روانشناسی تصمیم گیری در 
مفتضحانه«  شکستهای  و  خارجه  سیاست 

کرد.]1[ منتشر 
 

جانیس در این کتاب دو مورد پیچیده 
را موضوع اصلی مطالعه قرار داده است: 
حملۀ  مفتضحانۀ  شکست  مورد،  نخستین 
آمریکا به کوبا در سال 1961 که به نام 
»خلیج خوکها )Bay of Pigs(« معروف شد و 
آبروریزی بزرگی برای آمریکا بدنبال داشت 
و  نظامی  ماجرای عملیات  مورد  و دومین 
پرل  به  ژاپن  سهمگین  و  ضربتی  حملۀ 
هاربر)Pearl Harbor( در سال 1941 است. در 
هر دو مورد با وجود شواهد و اسناد محکم، 
هم ارزیابیها و تصمیم گیریهای نهایی اشتباه 
بودند و هم هر دو مورد قابل پیش بینی 
و پیشگیری بودند. در روانشناسی اجتماعی 
فصلی وجود دارد به نام روانشناسی گروهی 
که به دینامیک و فرایندهای ادراکی، رفتاری، 
احساسی و انگیزشی افراد در داخل گروه می 
نیز  و  گروه  از  افراد  تاثیرپذیری  و  پردازد 
کنش و واکنش گروه ها با یکدیگر را بررسی 
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می کند. یکی از ویژگیهای»گروه«، ادراک و 
اعتقاد افراد عضو یک گروهِِ به قرار داشتن 
در موقعیت برتر، داشتن حقانیت و در امان 
بودن از آسیب است، یعنی افراد عضو یک 
از نظر فکری و  باید  گروه فکر می کنند 
احساسی با یکدیگر همسان و همگون باشند 
زیرا این امر به آنان آرامش روانی و حس 
را  تصور  این  و  دهد  می  قدرت  و  انسجام 
ایجاد می کند در برابر دیگر گروه ها قویتر و 
مقاومتر هستند. این پدیده »کََژگرایی گروه 
خودی)Ingroup Bias(« نام دارد و یک درک 
توهم آمیز و اشتباه است که سبب می شود 
افرادِِ عضو یک گروه اطمینان بیش از حد 
باشند که درک و دریافت، دیدگاه  داشته 
ها و تصمیماتشان بی تردید درست و خالی 
»گروه  اعضای  رو  این  از  است؛  اشتباه  از 
خودی« توانایی های خود را در برابر گروه 
های دیگر بیش از اندازه تخمین می زنند 
و »گروه حریف)Outgroup(« و توانایی های 
آنها را دست کم می گیرند و این امر می 
تصمیمات  اشتباه،  ارزیابیهای  سبب  تواند 
دور از واقعیت و سرانجام شکستهای سنگین 

]2 شود.]

***

برای درک بهتر موضوع و ربط آن به 
یهودستیزی و تنفر متعصبانه از یهودیان 
و اسراییل لازم است ابتدا بطور خلاصه 
به نظریۀ گروه-اندیشی و یافته های علمی 
خلیج  ماجرای  مورد  در  جانیس  ایروینگ 
خوکها در سال 1961 که به زمان ریاست 
جمهوری آیزنهائور باز می گردد بپردازیم. 
تصمیم  سی.آی.ای  و  آمریکا  وقت  دولت 
گرفتند با کمک به گروهی از اپوزیسیون 
سیاسی کوبا در تبعید بنام»جبهۀ انقلابی 
دموکراتیک کوبا)DRF(« که بیشتر اعضای 
آن در فلوریدا ساکن و از مخالفان سرسخت 
بودند  کاسترو  فیدل  کمونیستی  رژیم 
کودتایی علیه رژیم کاسترو انجام دهند و 
قرار بود ارتش آمریکا در چند مرحلۀ به 
هم پیوسته نیروهای این گروه را پس از 
تعلیمات نظامی فشرده با پشتیبانی ارتش 
کوبا)بنام  غربی  جنوب  منطقۀ  در  آمریکا 

خلیج خوکها( پیاده و در حملۀ آبی-زمینی 
برای براندازی رژیم کمونیستی کوبا حمایت 
کند. هدف اصلی این طرح عبارت بود از 
سرنگونی فیدل کاسترو و جایگزینی فردی 
نزدیک به آمریکا در کوبا بدون اینکه نقش 
برجسته  مداخله  این  در  متحده  ایالات 
نیروهای   1961 آپریل  در  شود.  آشکار  و 
تعلیم دیدۀ نظامی اپوزیسیون کوبا که تیپ  
با  بود  گرفته  نام   )2506  Brigade(2506
همراهی یگانهای ارتش آمریکا طرح حمله 
را آغاز کردند بدون اینکه بدانند بخشی از 
نقشۀ عملیات توسط شبکۀ جاسوسی کوبا 
کی.جی. و  شوروی  شنودهای  و  آمریکا  در 
بی)متحد کوبا در جنگ سرد( لو رفته است. 
با اینکه برخی اخبار مربوط به این طرح به 
مطبوعات درز کرده و روزنامه های متعدد 
چند  جمله  از  لاتین  آمریکای  کشورهای 
روزنامه در کلمبیا، گواتمالا، مکزیک و سپس 
حتا نیویورک تایمز در مورد احتمال حمله 
ای این چنینی به کوبا خبر منتشر کرده 
بودند، سی.آی.ای به آن بهایی نداد. طراحان 
هدفگیری  توان  ارزیابیها  در  سی.آی.ای 
کشتیها و انهدام نیروهای مهاجم تیپ 2506 
از سوی توپخانه و جنگنده‌ های هوایی کوبا 
را محدود می دانستند، زیرا تصور می کردند 
توان اصلی نیروی زمینی و نیروی هوایی 
کوبا در حملات هوایی و عملیات خرابکاری 
قرار  از حمله  قبل  و ساعتهای  روزها  که 
بود انجام گیرد از بین خواهد رفت. روز 16 
آپریل سی.آی.ای دستور داد نیروهای»جبهۀ 
انقلابی دموکراتیک کوبا« به خلیج خوکها 
اعزام شوند و ارتش آمریکا نیز آنها را بطور 
نامحسوس اسکورت می کرد. طراحی حمله 
اینگونه بود که برای تضمین موفقیت طرح 
براندازی باید چندین رشته عملیات ایذایی و 
حملات پراکنده و انحرافی در مناطق دیگر و 
ایجاد اغتشاش در خاک کوبا انجام می گرفت 
تا حواس ارتش کوبا پرت شود و حملۀ اصلی 
نیروهای اپوزیسیون بتواند موثرتر از منطقۀ 
خلیج خوکها یعنی مکانی که قرار بود آنها 
در خاک کوبا پیاده شوند آغاز گردد. بخشی 
از نیروهای اپوزیسیون که باید با عملیات 
چتربازی در خلیج خوکها پیاده می شدند 
چندین کیلومتر جلوتر از مکان تجمع و در 

مناطق جنگلی-باتلاقی اطراف خلیج خوکها 
فرود آمدند و در نتیجه تعدادی از آنها به 
شدت مجروح و زمین گیر شدند. همچنین 
در جریان آغاز حمله، تعدادی از قایقها با 
برخورد به صخره‌ های مرجانی –که توسط 
بود-  پیش  بینی  نشده  عملیات  طراحان 
آسیب شدید دیدند و بخش عمدۀ مهمات 
و سلاحهای نیمه سنگین، آذوقه، تجهیزات 
امداد پزشکی و نفرات نیروهای اپوزیسیون 
کوبا جا ماندند و زمان بندی عملیات دچار 
درهم  عملیات  پیوستگی  و  شد  اختلال 
ریخت. سپس گارد ساحلی کوبا آنها را رویت 
و با بی سیم به مرکز خبر داد. نقشه کاملًاً 
لو رفت و نیروی های ارتش کاسترو ضربات 
سختی به مخالفان و کودتاچیان زدند و این 
طرح در روز 20 آپریل با پیروزی نهایی کوبا 
اعضای  از  زیادی  تعداد  یافت.]3[  خاتمه 
»جبهۀ دموکراتیک« در کوبا اسیر و محاکمه 

و تعدادی نیز اعدام شدند.
 

شکست این نقشه به مجموعه  ای از 
تجزیه  و تحلیلهای نادرست و متعصبانه 
همۀ  نقشه،  این  طرح  در  داشت:  ربط 
داشتند  باور  اندرکاران  دست  و  طراحان 
مردم کوبا از خفقان سیاسی و سرکوبگریهای 
اقتصادی  کمبودهای  همچنین  و  حکومتی 
به تنگ آمده  اند و بنابراین از یک نیروی 
مهاجم آزادی  بخش بر ضد رژیم کمونیستی 
کاسترو استقبال خواهند کرد و همچنین 
داده  گزارش  کوبا  در  جاسوسان سی.آی.ای 
ارتش کوبا دچار اختلاف  نیروهای  بودند 
و تفرقه هستند و در پیوستن به یک قیام 
عمومی علیه رژیم مرکزی هیچ تردیدی 
نخواهند داشت؛ اما این اطلاعات نادرست 
بودند. همچنین ارزیابی نادرست از موقعیت 
نیروهای  فرماندهان  ضعف  جغرافیایی، 
اپوزیسیون، ارزیابی نادرست از توان واقعی 
پیاده  نظام و توپخانه و نیروی هوایی ارتش 
کاسترو، کاستی در انجام عملیات و حوادث 
نامبرده که در طراحی عملیات پیش بینی 
نشده بودند در کنار ضعف سازمان سی.آی.

ای از درک و ارزیابی درست و تجزیه  و تحلیل 
اطلاعات میدانی و حقیقی از دیگر عوامل 
شکست این عملیات بودند. در این طرح 
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همگون  و  همسان  اندرکاران  دست  همۀ 
فکر می کردند و با نخوت، خود را از حریف 
قویتر می پنداشتند. هیچکس ندای انتقاد یا 
تردیدی در ارزیابیها و مراحل مختلف تصمیم 
گیری ابراز نکرد و نمی خواست ساز مخالف 
سر دهد و یا مورد تمسخر یا سرزنش قرار 
گیرد. همچنین سلسله مراتب خشک اداری 
در بخشهای امنیتی و نظامی و طبقۀ مقامات 
ارشد دولتی تاب و تحمل صدای مخالف را 
نداشتند. این شکست برای آمریکا در اوج 
جنگ سرد هزینۀ زیادی داشت و سبب 
آبروزیری بی نهایت دولت و ارتش آمریکا 
در جهان شد تا جایی که بحران ناشی از 
این شکست مفتضحانه به دورۀ بعدی ریاست 
ریاست  دورۀ  یعنی  آمریکا  در  جمهوری 
جمهوری جی.اِفِ کِِنِِدی)J.F.Kennedy( سرایت 
کرده و چالش بزرگی برای آمریکا در مقیاس 
سازمان  کندی  کرد؛  ایجاد  المللی  بین 
سی.آی.ای را به باد انتقادهای شدید گرفت 
و این سازمان را »سازمانی ناکارآمد که فقط 

به درد سطل زباله می خورد« نامید.]4[

گروه-اندیشی  یا  فکرگروهی  پدیدۀ 
گیریهای  تصمیم  و  ارزیابیها  اصلی  دلیل 
رسوایی  و  شکست  به  که  بود  اشتباهی 
آمریکا در ماجرای کودتا و براندازی رژیم 
کمونیستی فیدل کاسترو و »افتضاح خلیج 
خوکها« انجامیده بود. جانیس سالها این 
ماجرا را در چارچوب یک کمیتۀ حقیقت 
یا  فکرگروهی  پدیدۀ  و  کرد  بررسی  یاب 
اثبات  و  شناسایی  را  گروه-اندیشی  همان 
حضور  معرف  گروه-اندیشی  پدیدۀ  کرد. 
مردمان نیست زیرا همۀ انسانهای دنیا در 
رشتۀ روانشناسی اجتماعی تحصیل نکرده 
اند و از وجود چنین پدیده ها، دینامیکهای 
ادراک گروهی و مکانیزمهای سازمانی و اداری 
آگاهی علمی و تخصصی ندارند! معمولًاً پس 
از اتفاقاتی همانند انقلاب، جنگ، عملیات 
اقتصادی...  و  امنیتی  بحرانهای  تروریستی، 
افکار  و  غیرمعتبر  مطبوعات  از  بسیاری 
عمومی در جامعه به سرعت به سراغ تئوری 
دسیسه می روند و جامعه دچار هیستری و 
سرانجام مهمل بافی می شود. مشاهدۀ این 

بامزه و قدری سرگرم کننده  وضعیت گاه 
است ولی هنگامی که توده های کم سواد 
و عامی افکار و باورهای مالیخولیایی پیدا می 
کنند و با تحریف حقایق به اتهام زدن به 
دیگران می پردازند، وضعیت غیرقابل تحمل 

می شود

***

پدیدۀ  این  مختصر  توضیح  از  پس 
روانشناسی اجتماعی و پیشینۀ تاریخی 
و علمی آن، نگاهی به رویداد هفتم 
اکتبر 2023 در اسراییل و تفسیرهای 
و علم  منطق  از دریچۀ  رویداد  این 
شایسته است: طبق اسنادی که چند 
روز تا چند ماه پس از این فاجعۀ هولناک 
از رسانه های معتبر منتشر شد، نیروهای 
امنیتی و ارتش اسراییل از سازمان امنیت 
مصر بیش از مقدار کافی اطلاعات، اسناد و 
هشدارهای امنیتی و اطلاعاتی قابل ملاحظه 
در مورد تحرکات در نوار غزه و قصد حمله 
ای گسترده از سوی حماس دریافت کرده 
بودند و همچنین برخی اسناد و مدارک و 
حتا کالکهای عملیات نظامی در ماه های 
پیش از این حمله در پی عملیات ارتش و 
پلیس اسراییل از منازل برخی فلسطینیان 
سازمانهای  بدست  و  شده  کشف  مظنون 
دایرۀ  ولی  بود؛  افتاده  اسراییل  امنیتی 
مقامات ارشد ارتش و دستگاه های امنیتی 
اسراییل، کیفیت و کمیت چنین عملیاتی از 
سوی حماس را اغراق آمیز ارزیابی کرده و 
برای اطلاعات حساس و کلیدی که در برابر 
چشمانشان بود اعتبار لازم را قایل نشدند و 
به علایم آشکار اهمیت ندادند. سربازها و 
افسران ردۀ پایین امکان تاکید بر جزییات 
مهم و کلیدی به افسران مافوق و اظهارنظر و 
مکالمه با ردۀ فرماندهی را نداشتند و جزییات 
و نشانه های مهم که جدی گرفتن اطلاعات 
کشف شده را ضروری می کرد مورد توجه 
لازم و کافی قرار نگرفت و کل سیستم در دام 
گروه-اندیشی گرفتار آمد. نتیجۀ این گروه-
اندیشی آنچه بود که در هفتم اکتبر دیدیم و 
شنیدیم؛ از این رو دسیسه ای در کار نیست 

و اسراییل عمداًً به حماس امکان و اجازۀ 
حمله و قتل عام فجیع شهروندان اسراییلی 
را نداده بود که »بهانه ای برای حمله به 
غزه« داشته باشد، بلکه در اثر گروه-اندیشی 
در سلسله مراتب تصمیم گیری دچار خطا و 

ارزیابیهای اشتباه شده بود
 

یکی از دلایل اصلی و ضروری تشکیل 
یهودیان  ضرورت  اسراییل،  کشور 
برای دفاع از جان و مال و حق تعیین 
سرنوشت است که طی بیش از دو هزار 
سال از آنها سلب شده و آنان را در دنیا 
و  اجتماعی  تبعیضهای  سرکوب،  قربانی 
حقوقی و قتل عامهای وحشیانه کرده بود. 
قبل از رویداد هولوکاست تعداد زیادی از 
یهودیان اروپایی)بویژه یهودیان اروپای غربی 
و مرکزی( بیم داشتند تشکیل یک دولت-

ملت یهودی که از آرمانهای اصلی جنبش 
صیونیزم بود سبب شود سرکوب و تنفر از 
یهودیان در دنیا افزایش یابد و وضعیت آنان 
را در کشورهای زادگاهشان وخیمتر کند. ولی 
پس از هولوکاست آخرین تردیدها و توهمات 
درمورد شانس برخورداری از حقوق مساوی 
و عدالت اجتماعی و نیز امکان همزیستی 
مسالمت آمیز در کنار سایر گروه های ملی 
و مذهبی در میان این دسته از یهودیان نیز 
از بین رفت و لزوم دستیابی به امنیت پایدار 
و حق تعیین سرنوشت در پناه یک دولت-

ملت مستقل با ارتشی منظم و ورزیده برای 
صیانت و دفاع از جان یهودیان بر همگان 
روشن شد و پیوستن به جنبش ملی اسراییل 
آن  اصلی  ستون   »Zionism-صیونیزم« که 
جامعۀ  اکثریت  سوی  از  کرد  می  مهیا  را 
یهودیان به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر 
پذیرفته شد؛ به عبارت دیگر جلوگیری از 
قتل عام و تامین امنیت جانی یهودیان از 
دلایل و اهداف اصلی تشکیل اسراییل بوده 

و هست.
 

کادر سیاسی اسراییل در دنیایی که 
قانون جنگل بر آن حاکم و یهودستیزی 
و تنفر از یهودیان طی چند هزار سال 
در آن نهادینه شده است همواره اجبار 
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داشته برای امور نظامی و امنیتی اولویت قایل 
شود و تقویت ارتش و دستگاههای امنیتی 
را برای دفاع از موجودیت اسراییل و تامین 
اهمیت  اول  درجۀ  در  شهروندانش  امنیت 
قرار دهد. کارآمدی، موفقیت و مهارتهای 
طی  اسراییل  امنیتی  سازمانهای  ای  حرفه 
چندین رشته عملیات امنیتی-نظامی سبب 
شد این سازمانها در دنیا شهرت پیدا کنند: 
شناسایی و دستگیری آدولف آیشمن یکی از 
آلمانیهای رذل نازی و از طراحان و مجریان 
اصلی هولوکاست که در سال 1960 توسط 
موساد در آرژانتین ردگیری و به دام انداخته 
و برای محاکمه به اسراییل منتقل شد و 
همچنین شناسایی، تعقیب و مجازات اعضای 
شبکۀ تروریستی گروه »سپتامبر سیاه« به 
دلیل حمله و قتل عام ورزشکاران اسراییلی 
سال  در  مونیخ-آلمان  المپیک  بازیهای  در 
1972 که شهرت موساد، شاباک و ارتش 
اسراییل را در دنیا پژواک داد از جمله این 
موفقیتهای درخشان هستند. این امر در کنار 
یهودستیزی سنتی و رایج سبب شده افراد 
بسیاری در دنیا تصور کنند چنین سازمانهای 
اطلاعاتی و ارتش قدرتمندی نمی تواند دچار 
لغزش و اشتباه بوده باشد و بنابراین حملات 
هفتم اکتبر بخشی از یک برنامه ریزی و 
دسیسۀ پیچیدۀ اسراییل برای بهانه تراشیدن 

و توجیه حمله به غزه بوده است.

اما حقیقت امر این است که اسراییل 
و  شهروندان  جان  از  دفاع  برای 
موجودیت اسراییل با کسی تعارف یا 
شوخی ندارد و برای مقابله با تهدیدات 
امنیتی و موجودیتی به بهانه نیاز ندارد 
که حاضر شود چنین قتل عام فجیعی را 
که پس از هولوکاست از نظر کمی و کیفی 
لااقل در این مقیاس سابقه نداشته است به 
شهروندانش تحمیل و آنها را قربانی کند. 
این تصور نه تنها خام و کودکانه بلکه بسیار 
مالیخولیایی و مسخره است! کشور اسراییل، 
دستگاههای امنیتی و ارتش اسراییل همیشه 
با تهدیدهای امنیتی روبرو بوده و هستند. در 
این مورد خاص آشکار است که برخی روشها 
و فرایندهای ارزیابی و تحلیل اطلاعات پس 
از گذشت دهه ها در این سازمانها روندی 

اتوماتیک و روتین پیدا کرده و به فراهم 
شدن زمینه برای بروز پدیدۀ گروه-اندیشی 
ارشد  طبقات  و  امنیتی  دستگاههای  در 
تصمیم گیری انجامیده است. به قول ضرب 
المثل ایرانی »هر گِِـردی گردو نیست« همۀ 
اطلاعات و داده های مربوط به یک موضوع 
همیشه یکسان نیستند هر چند ممکن است 
در نگاه اول شباهت بسیاری داشته باشند؛ 
بنابراین توجه به جزییات ویژه و بکارگیری 
روشهای گوناگون برای ارزیابی اطلاعات و 
سنجش ریسکها برای کاهش دادن احتمال 
خطا همیشه ضروری است. دستگاه اطلاعات 
و  اندشیده  اشتباه  مورد  این  در  اسراییل 
اشتباه عمل کرد و نتیجۀ آن امکان رویداد 

هفتم اکتبر بود
 

متهم  سکوی  بر  اسراییل  نشاندن 
کردن  قلمداد  همدست  به  میل  و 
به  اکتبر  هفتم  در حملات  اسراییل 
تعصبات و کلیشه های یهودستیزی باز 
می گردد که طبق این کلیشه ها یهودیان 
همواره به سمبل دروغگویی و دسیسه چینی 
برای فریب دادن افکار عمومی به منظور 
سلطه یافتن بر جهان معرفی و متهم می 
شوند و در اذهان عمومی، یهودیان به عنوان 
گروهی مرموز، پلید و مخوف که قدرت و 
توانایی انجام هر کار غیراخلاقی و پیچیده 
ای را دارند نگریسته می شوند. ریشۀ این 
کلیشه ها و افکار پارانویید به تبلیغات و 
دروغهایی باز می گردد که در طول قرنها 
بر علیه یهودیان ترویج می شده است. بویژه 
کتاب جعلیات »پروتکل های مشایخ صیون« 
که از اوایل قرن 20 ترویج و نهادینه کردن 
چنین کلیشه هایی را در دنیا دامن زد و از 
ادبیات کلاسیک یهودستیزی مدرن محسوب 
می شود، چنین الگوی فکری مسمومی را 
وارد حافظۀ اجتماعی کرده است؛ بدینسان 
اسراییل و یهودیان در افکار عمومی همیشه 
جنایت،  تباهی،  هر  اصلی  عامل  و  مقصر 
پَلََشَـتی و زشتی در دنیا شناخته و معرفی می 
شوند زیرا کلیشه های یهودستیزی و تنفر 
دیرینه از یهودیان رسمیت یافته و به بهانۀ 
»آزادی عقیده و آزادی بیان« در جامعه تکرار و 
در بستر فرهنگی نهادینه شده است. تاثیرات 
عصر  در  مسموم  تبلیغات  اینگونه  مخرب 
حاضر در قالب متهم کردن یکسویۀ یهودیان 

و اسراییل نمایان می شود، حتا وقتی که 
آنها فقط قربانی باشند! متهم کردن اسراییل 
و یهودیان در حملۀ تروریستی 7 اکتبر 2023 
ریشه در یهودستیزی متعصبانه ای دارد که 
از دیرباز به انسانها تلقین می کرده »هر 
بدی و زشتی در دنیا فقط می تواند ریشۀ 
یهودی داشته باشد، زیرا یهودیان بدترین 
فریبکاران و دروغگویان هستند و هیچکس به 
غیر از یهودیان نمی تواند اینقدر وحشتناک، 
شیطان صفت و پلشت باشد!« در این جهان 
بینی بیمارگونه »هرچه در دنیا بد است 
همیشه  یهودیان  و  است  یهودی  همیشه 
بد هستند!«؛ این الگوی فکری و رفتاری 
مصداق بارز جنون و فقدان شعور و سلامتی 

روان است!  
 

همان  یا  »فکرگروهی«  های  نمونه 
»گروه-اندیشی« هم در امور سیاسی، 
نظامی، اقتصادی و اجتماعی، هم در 
امور علمی و هم در زندگی روزمره در 
مقیاس گوناگون بسیار هستند: اعتماد 
به  آلمان  پلید  و  ابله  مردم  دادن  رای  و 
 )NASA(شکست سازمان ناسا ،)نازیها)1933
 )Challenger(در فرستادن فضاپیمای چََلنجِِـر
به کهکشان برای پژوهش علمی در سال 
1986 که 73 ثانیه پس از شلیک منفجر 
را  سرنشین  دانشمندان  همۀ  جان  و  شد 
جنگ  و  ویتنام  به  ابلهانه  حملۀ  گرفت، 
واتِرِگِِیت،  رسوایی  ماجرای  ویتنام)1955(، 
ایجاد اختلال در نظم و تخریب اموال عمومی 
حملۀ  زیست،  محیط  طرفداران  توسط 
آمریکا به عراق)2003(، حملۀ روسیه به 
اوکراین)2022( و البته بلوای 1357 در ایران 
که در آن ماجرا نیز اکثریت جامعۀ ایرانی و 
جامعۀ جهانی)یعنی دو گروه( خمینی را یک 
قدیس، انسانی والا و عدالتخواه و یک گزینۀ 
ممتاز برای ایران می پنداشتند از دیگر نمونه 
های گروه-اندیشی هستند با نتایج فاجعه 

باری که شاهد آن بوده و هستیم

لیست منابع:
[1] Irving Janis(1972).Victims of groupthink; a psycholog-
ical study of foreign-policy decisions and fiascos. Boston: 
Houghton Mifflin. [2] Hart, P. (1998). &quot;Preventing 
groupthink revisited: Evaluating and reforming groups 
in government&quot;.Organizational Behavior and Hu-
man Decision Processes. 73 (2–3): pp306–326. [3]Jack 
B. Pfeiffer, Official History of the Bay of Pigs Operation, 
Volume I: Air Operations, March 1960 - April 1961 (Sep-
tember 4[  .)1979] ibid.
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چلوكباب و سازمان مجاهدين
آتلانتا جاودان-  بهداد  نویسنده: 

در دوران كودكى يعنى حدود هفتاد سال قبل در كي شهر كوچك و 
همچنين در خانواده هاى متوسط و معمولى، خوردن برنج چندان متداول 
نبود و فقط در ميهمانى ها يا عروسى و يا شب عيد صرف مى شد و صبحانه 
فقط نان و پنير و ناهار يا شام معمولا كي نوع آش و كتلت و كوكو يا در 
نهايت آبگوشت بود و اگر كسى در طول هفته و بدون مناسبت برنج مى 
خورد، جزء طبقه اعيان محسوب مى شد و مخصوصاًً بچه ها حسابى به آن 

پز مى دادند كه مثلا ديشب پلو خورشت خورده اند.

در آن سال ها در همسايگى ما خانواده اى زندگى مى كردند كه 
نان آورشان كي كارگر ساده و كم درآمد بود و پسرى همسن 
و همبازى من بنام ناصر داشتند كه از بد روزگار لكنت زبان 
داشت و گاهى مواقع كي كلمه را ده بار بطور ناقص تكرار  و 
سرانجام آنرا با زور و لٌكىٌ فشار به فك و سر و صورت  ادا مى 
كرد. كيبار كه شب قبل از آن به اتفاق خانواده مهمان كي فرد 
ثروتمند شده و در رستورانى چلوكباب خورده بودند، روز بعد با 
آب و تاب و البته با لكنت زبان در بين بچه ها از شام رستوران 
تعريف مى كرد و چنين گفت )ما دى دى ديشب چول چول 
چول، چول چول چول ، چلو كباب خورديم( كه صد البته 
باعث خنده بچه هاى محل و براى مدتها بهانه اى براى دست 
انداختن كيديگر بود كه ديگران را به صرف«چول كباب » به 
منزل هم دعوت مى كردند . )چول در زبان محلى خراسانى به 

آلت تناسلى پسرهاى دو سه ساله مى گويند(
 

 در هفته هاى گذشته و با بحرانى شدن اوضاع حكومت ملايان 
و شكست هاى پياپى در غزه و لبنان و افتضاح سوريه و يمن و 
عراق ديگر همگان باور كرده اند كه پايان جمهورى اسلامى فرا 
رسيده و ابر و باد و مه و خورشيد و فلك در كارند تا با سلام و 
صلوات طومار چهل و شش ساله حمهورى اسلامى را ببندند و 
براى هميشه به زباله دان تاريخ بسپارند. اما در اين ميان استعمار 
انگليس و منفعت طلبان از گروهها و سازمانهاى ورشكسته گرفته 
تا كشورهاى ذينفع و همسايگان ايران گوش تيز كرده و به كمين 
نشسته اند تا از اين نمد پاره كلاهى براى خود بدوزند . از جمله 
اين ها سازمان مجاهدين است كه بدون هيچ پشتوانه در بين 
مردم ايران با خرج ميليونها دلار در سرتاسر اروپا و آمركيا سعى 
در خريد سياستمداران كرايه اى و لابى گرى در راهروهاى كنگره 
و سناى كشورهاى مختلف  و ديدار با نمايندگان آقاى ترامپ 
دارند تا از اين طريق جايگاهى براى خود در آينده ايران بجويند. 
اما بيشتر از آن فعاليت هاى همه جانبه اى است كه اعضاء و 
طرفداران اين سازمان در فضاى مجازى شروع كرده اند و آن شعار 
كهنه و بى معناى )نه شاه، نه شيخ( را بخاطر ترس از محبوبيت 
شاهزاده گرامى و شخصيت مورد قبول اكثريت ملت ايران در 
همه جا تكرار مى كنند و عجبا كه سازمانهاى دو سه نفره چپى 
و جمهوريخواهان ورشكسته نيز از هول حليم در ديگ افتاده اند و در برنامه 
هاى تلويزيونى بدون بيننده خود و يا در صفحات مجازى بدون فالور  با 
افتخار از آن ياد مى كنند. پرسش اصلى از تكرار كنندگان اين شعار مخصوصا 
اعضاى سازمان مجاهدين اين است كه بسيار خوب شما نه شاه مى خواهيد و 
نه رهبر مذهبى ، خوب بفرمائيد كه چه مى خواهيد ؟ پيشنهاد شما براى نوع 
حكومت آينده ايران چيست؟ آيا حاضريد كه در ايجاد كي حكومت سكولار 
و دمكراتكي با رأى آزاد تمامى اقشار مردم با هر باور و از هر قوم و قبيله اى 

همكارى و مشاركت داشته باشيد؟

مقاله :
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منتشر شد کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر 
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی  در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی(  به زبان فارسی و 
 خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی  برگردانده است. مولانا 
شاهین در این کتاب زندگی ا )بهمن پسر اسفندیار( را در چند پرده و در قالب داستانی به شعر بیان می کند: از نشستن او بر تخت پادشاهی ایران به 
جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه‌ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده‌اند نیز منتشرشده است.

 در چهل و پنج سال گذشته نشان داده ايد كه 
كي سازمان ايدئولوژكي و مذهبى هستيد و مانند 
مسلمانان دو آتشه نماز جماعت برگزار مى كنيد، 
چارقد مى پوشيد،عاشورا مى گيريد، نوحه مى 
خوانيد و سينه مى زنيد و  به هر مناسبتى چند آيه 
از قرآن را به خورد مردم مي دهيد. بنابراين فرقى 
با شيخ ها نداريد و در زمينه پادشاهى هم رهبرتان 
به سلطنت مطلقه اعتقاد دارد و چهل و شش سال 

است كه بر اركيه قدرت نشسته و بقول دوستى 
چند سالى است كه اركيه شاهى را از داخل گور 
هدايت و رهبرى مى كند و ضمناًً همسر سوم خود 
را بعنوان رئيس جمهور »منتخب« ده نفر از اعضاى 
سازمان )شوراى نگهبان( به ملت ايران قالب كرده 
و ايشان نيز  مانند دكيتاتورهاى تاريخ بيست و پنج 
سال است كه بر تخت رهبرى سازمان و رياست 
جمهورى !!!مادام العمر نشسته و حالا هم قرار است 
با كمك از ما بهتران و سياست هاى مخرب جهانى 

و نو استعمارگران بعنوان رئيس جمهور  كشور ايران 
»نصب« شود . اين داستان تراژكي و كمدى و شعار 
بى معنى »نه شاه، نه شيخ« مرا بياد هم كاسه شدن 
آنان با خمينى و همكارى با صدام و حمله به خاك 
ايران و امروز چلوكباب خوردن با نماينده ترامپ و 
نخست وزير اسبق انگلستان مى اندازد چرا كه هر 
چه بيشتر اين شعار را تكرار مى كنيد ياد آور لكنت 

زبان ناصر  و »چول«كباب مى شود .

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi


2121   در کانون خبرهای فرهنگی:

ره آورد نسخه های پیشین خود را در تارنمای این نشریه قرار داد
نشریه ره آورد در سال ۱۹۸۲ توسط شادروان حسن شهباز بنیانگذاری شد و 
نخستین شماره آن در مارچ ۱۹۸۲ در لس آنجلس منتشر گردید و انتشار آن 
بی وقفه ادامه یافت تا اینکه در سال ۲۰۰۶ حسن شهباز درگذشت، ولی ره 

آورد به همت همسرش شعله شمس شهباز به راه خود ادامه داد.

نشریه ره آورد اینک در ۴۳ امین سال فعالیت خود به اقدام جدیدی دست 
زده است و آن در اختیار قراردادن این نشریه پژوهشی از شماره نخستین خود 

در تارنمای زیر می باشد. 

www.rahavardJournal.org

ایرانشهر آرزوی موفقیت هر چه بیشتر ره آورد در عرصه های مختلف بویژه 
عرصه های ادبی، سیاسی و تاریخی را دارد.

 
 

در این تارنما اشاره شده است که نشریه »ره آورد« تریبونی آزاد برای بیان 
میهنمان  پیرامون  آزاداندیشان  گوناگون  باورهای  و  پژوهش ها  دیدگاه ها، 

»ایران« می باشد. 
 

این نشریه به هیچ گروه، اندیشه، بنیاد و یا مذهبی پیوند ندارد و هدف آن 
گسترش فرهنگ، هنر، ادب، تاریخ، معرفی و نقد کتاب، شناساندن نام آوران، 
یادنامه ‎های سیاستمداران و دست‎ اندرکاران و گرامی داشت از دست رفتگانِِ 

سرنوشت‎ ساز در زیست و بود میهنمان است.

تشکیلات لس آنجلس-ایران برگزار می کند:
همزمان با مراسم تحلیف پرزیدنت ترامپ در واشنگتن، ۴۷ پرچم آمریکا به 
نشان استقبال از پیروزی ایشان در چهل و هفتمین دوره ریاست جمهوری 

آمریکا برافراشته می شود.
بدیهی است ۵۳ پرچم شیرو خورشید تاجدار ارتش شاهنشاهی ایران) به نشان 

حمایت از  بازگشت سلسله ۵۳ پهلوی( مانند همیشه برافراشته خواهد بود.

4pm 10 تاam  زمان: دو شنبه 01/20/2025 از
مکان : فدرال بیلدینگ، 11000 بلوار ویلشر، لس آنجلس

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114439&title=The%20book%20of%20Ardeshir%20(%20will%20be%20published%20December%202024)&author=Shahin%20Shirazi
http://www.rahavardJournal.org
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دادستان کل لس آنجلس هرگونه سوء استفاده از آتش سوزی ها را محکوم کرد
نتن هاچمن، دادستان کل لس آنجلس کانتی، روز چهارشنبه 15 ژانویه در 
یک کنفرانس خبری در مورد افرادی که از آتش سوزی های  ایجاد شده 
سوء استفاده می کنند و تلاش دارند در این شرایط که بیش از 200 هزار 
نفر مجبور به ترک خانه های خود شده اند، اقدام به دزدی از خانه ها و اموال 
جامانده نمایند، هشدار داد و گفت: »این افراد به محض دستگیرشدن به 22 

سال زندان و ممکن  است به حبس  ابد محکوم شوند.« 
وی افزود: » کسانی که اقدام به آتش سوزی های عمدی می کنند، دستگیر 

و محاکمه خواهند شد.«
 

 City of در این رابطه، دو نفر که متهم به  ایجاد آتش سوزی های جدیدی در
Industry و Irwindle شده اند، بازداشت شدند در حالی که هیچ یک از آنها با 

آتش سوزی های مناطق پلسدس و ایتون مرتبط نبوده اند. 

سخنگوی FEMA خواستار شفاف سازی کمک های مالی Go Fund Me شد
فاجعه بزرگ آتش سوزی های لس آنجلس، شماری افراد را بر آن داشت 
که با گردآوری مالی از طریق کارزار Go Fund Me درخواست کمک مالی 
نمایند. این در شرایطی است که آژانس مدیریت اقدامات فوری فدرال 
)FEMA( به درخواست افراد و صاحبان مشاغل، دفتری را برای تأمین 

منابع مالی در دو منطقه لس آنجلس باز کرده است.
 

سخنگوی FEMA در این رابطه  اظهار داشت که کمک های مالی 
گردآوری شده ممکن است کمک های این آژانس را محدود نماید. زیرا 
نمی توان برای یک هدف، از دو محل پول دریافت کرد. به همین منظور 
 Go وی درخواست کرد که علت گردآوری کمک های مالی از راه کارزار
Fund Me در شبکه های اجتماعی را توضیح دهند تا در کمک های 

FEMA تداخلی حاصل نشود. 

اولین جلسه محاکمه گروه »برادران آرین« آغاز شد
دادگاه فرزنو کانتی، از روز چهارشنبه 15 ژانویه محاکمه 3 نفر از رهبران برتری 

طلب سفیدپوست با نام »برادران آرین« )Aryan Brotherhood( را آغاز کرد. 
 

این 3 نفر که دوران محکومیت خود را پشت میله های زندان ایالتی می گذرانند، 
از سوی دادستان متهم شده اند که از داخل زندان نقشه قتل 7 نفر را طراحی و 

مرحله به اجرا درآورده اند. 
 

اگرچه نام قربانیان بیان نشده، اما گفته شده است که 2 قتل در زندان و 5 قتل 
در خیابان های لس انجلس کانتی روی داده است.  

این 3 نفر به نام های: کنت جانسون، فرانسیس کلمنت و جان استینسون با 
اعلام بی گناهی برای قتل های انجام شده، حتی عضویت و رهبری خود را به 

گروه برتری طلب »برادران آرین« انکار کردند.

 
گروه برادران آرین )Aryan Brotherhood( 60 سال پیش از سوی زندانیان 

سفیدپوست در زندان سن کونین )San Quinine( تشکیل گردید.  
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آیا شرکت برق ادیسون در آتش سوزی های لس آنجلس کانتی مقصر است یا خیر؟
شش سال پیش، پس از آتش سوزی بزرگ شهر پارادایز که به نابودی شهر 
و مرگ بیش از 100 نفر منجر شد، شرکت معروف PG&E به علت غلفت 
مسئول و مقصر شناخته شد و پس از آن اعلام ورشکستگی کرد. از این رو، 
قانونگذاران راه حل دیگری یافتند که صندوق 21 میلیارد دلاری در برابر 

خسارت های ناشی از آتش سوزی ها ایجاد نمایند. 
 

اکنون پس از آن که دو آتش سوزی بزرگ در لس آنجلس و پیرامون آن، با 
ویرانی و نابودی هزاران خانه و ساختمان و مرگ بیش از 25 نفر روبرو شده 
است، دست کم در آتش سوزی شهر ایتون، شرکت برق ادیسون زیر ذره بین 
قرار گرفته مبنی بر اینکه در گسترش آتش سوزی های منطقه مقصر بوده 

است یا خیر. 
 

قانونگذاران حال با این پرسش روبرو می باشند که آیا صندوق 21 میلیارد 
دلاری، پاسخگوی خسارت های ناشی از آتش سوزی های لس آنجلس کانتی 

خواهد بود؟ ) مقاله پژوهشی صفحات 10 و 11 مراجعه کنید ( 

با همکاری ایالت کالیفرنیا و دولت فدرال برنامه های بیمه Fair Plan تقویت خواهد شد
در صورتی که کمیسیون بیمه کالیفرنیا به موقع و با قدرت تمام در برابر 
شرکت های بیمه ظاهر نشود، دیگر شرکت های بیمه در این اندیشه اند که 
هزینه بیمه ماهیانه برای خانه هایی که در معرض آتش سوزی قرار نگرفته 

اند را افزایش دهند. 
 

از آنجایی که از سپتامبر 2020 بسیاری از شرکت های بیمه از صدور بیمه نامه 
 California آتش سوزی برای  خانه ها در کالیفرنیا خودداری کرده اند، بیمه
Fair Plan بیش از 450 هزار بیمه نامه صادر کرده و خود را در برابر تعهد مالی 

به میزان 5.89 میلیارد دلار قرار داده است. 
 

از این روی، پیشنهاد شده است که ایالت کالیفرنیا با همکاری دولت فدرال، 
برنامه های بیمه  California Fair Plan را تقویت کنند و مشکل پوشش بیمه 

برای خانواده های کم درآمد را نیز حل نمایند. 

ورود 465 هزار گالن فاضلاب به آبهای کرانه لاگونابیچ
با ورد 465 هزار گالن فاضلاب به آبهای کرانه لاگونابیچ در ارنج کانتی، مقامات 
مسئول از مردم خواستند از شناکردن در این منطقه ساحلی خودداری نمایند. 
 Treasure Island براساس این خبر، محدوده ای که ممنوع اعلام شده است بین

و Table Rock در لاگونابیچ قرار دارد. 
 

علت ورود فاضلاب، ایجاد شکستگی در لوله های اصلی  پارک منطقه لاگونانیگول 
اعلام شده است. اگرچه این لوله ها پیش تر تعمیر شده بودند، مسئولان کرانه 
های ساحلی ارنج کانتی آب منطقه را غیربهداشتی اعلام کردند و تا تمیز شدن 
آب از آلودگی این منطقه بسته می باشد و از گردشگران خواسته شده است که 

از شنا و موج سواری در محدوده تعیین شده خودداری نمایند. 



  در کانون خبر:2424

دکتر شهرزاد کوهن

50 نفر به جرم دزدی از ویرانه های 
آتش سوزی لس آنجلس دستگیر شدند

با آغاز به کار کارگروه ویژه جرم های دوران آتش سوزی، بیش از 50 نفر 
به جرم دزدی ا ز خانه ها و ویرانه های سوخته در آتش سوزی دستگیر 
شدند که تاکنون 9 نفر آن متهم شناخته شده اند و ممکن است به 6 سال 

زندانی یا حبس ابد محکوم شوند. 
 

کارگروه جدید از دادستان هایی تشکیل شده است که در این گونه محاکمه 
ها بسیار جدی هستند و احکامی با بیشترین مجازاتها صادر خواهند کرد. 

 
لازم به ذکر است که قانون فدرال برای این گونه دزدی ها، بین 5 تا 20 
سال زندان را پیش بینی کرده است و قانون کالیفرنیا این گونه جرم ها را 

تا 9 سال زندان در نظر گرفته است.  
جرم هایی که این کارگروه به آن رسیدگی خواهد نمود عبارتند از دزدی، 
آتش زدن، به پرواز در آوردن پهپادهای غیرقانونی و راه اندازی کارزارهای 

غیرقانونی گردآوری کمک های مالی برای قربانیان.

https://hearinglosssolutions.com/


www.vipgroupcorp.comwww.vipgroupcorp.com
(310) 600-4557 (310) 600-4557 
Free ConsultationFree Consultation

Services Offered by VIP Group 

U.S. Immigration Services:
• EB-5 Investor Visa Program
• Employment-Based Visas (H-1B, L-1, EB2-NIW, etc.)
• Family Sponsorship and Green Cards
• Student and Visitor Visa Assistance
• Business and Investment Immigration

Canadian Immigration Services:
• Start-Up Visa Program
• Family Sponsorship (Spousal, Common-Law, Conjugal)
• Intra-Company Transfer (ICT) Program

Business Immigration Services:
• Assistance with Business Incorporation
• Business Plan Development
• Immigration by Investment 

Joseph A. SherkatJoseph A. Sherkat
CEO & Immigration Consultant 

Licensed & Bonded by the State of California 
CEO & Immigration Consultant 

Licensed & Bonded by the State of California 

ارائه خدمات مهاجرتی به امریکا و کانادا تخصص ماست

VIP GROUP

https://vipgroupcorp.com/


دکتر کامران یدیدی

https://www.yadidi.com/


تيکت جاستيس نت ورک 

https://www.yadidi.com/
http://www.ticketjustice.net/


Westside Medical Pharmacy



آلن فرشی

https://www.casedismissed.us/
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به باور من ،شمس یا عارفی یهودی بوده یا دسترسی به منابع 
بیشمار تعالیم دینی و عرفانی یهود داشته که آنها را به مولانا 

درس داده است

نوشتن و خواندن این نوشتار ،جرات میخواهد. 

،شنیده  معیارها  همه  خواننده  که  میخواهد  شجاعتی 
با  و  بگذرد  کنار  را  ساله  هزار  فراگرفته  عادات  و  ها،باورها 
ذهنی بیطرف،جانی کاوشگر ،با چشم های کاملا شسته ،همه 

گوش شود.

باور دارم که

آنکه میخواهد ،میشنود

***

و  فرهنگ،آموزه،اسطوره،عرفان  از  مولانا  که  میدهند  نشان  دلایل 
فولکلور دنیا منجمله هند،چین،روم و یونان  )بدون ذکر ماخذ( بهره 
جسته. او همچنین از شاعران و عارفان ایرانی ) گاه با ذکر ماخذ( 

چون سنایی و عطار و دیگران متاثر شده است

امروز غزل دیگری از شمس و نکاتی که اینبار متاثر از کتابهای 
ربانی  یهود ، به مولانا یاد داده را مرور میکنیم

بعد از سماع گویی کان شورها کجا شد

یا خود نبود چیزی یا بود و آن فنا شد

منکر مباش بنگر اندر عصای موسی

یک لحظه آن عصا بد یک لحظه اژدها شد

چون اژدهاست قالب لب را نهاده بر لب

کو خورد عالمی را وانگه همان عصا شد

یک گوهری چون بیضه جوشید و گشت دریا

کف کرد و کف زمین شد وز دود او سما شد

الحق نهان سپاهی پوشیده پادشاهی

هر لحظه حمله آرد وانگه به اصل واشد

گرچه ز ما نهان شد در عالمی روان شد

تا نیستش نخوانی گر از نظر جدا شد

هر حالتی چو تیرست اندر کمان قالب

رو در نشانه جویش گر از کمان رها شد

گرچه صدف ز ساحل قطره ربود و گم شد

در بحر جوید او را غواص کاشنا شد

از میل مرد و زن خون جوشید وان منی شد

وانگه از آن دو قطره یک خیمه در هوا شد

وانگه ز عالم جان آمد سپاه انسان

عقلش وزیر گشت و دل رفت پادشا شد

تا بعد چند گاهی دل یاد شهر جان کرد

واگشت جمله لشکر در عالم بقا شد

گویی چگونه باشد آمدشد معانی

اینک به وقت خفتن بنگر گره گشا شد

شدن 

شمس در این غزل فرآیند »شدن« که مهمترین درس یهودیت است 
را تعلیم میدهد. 

شمس یهودی در اشعار مولانا  ) بخش سی و هفتم(
داریوش فاخری
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در  مرکزی  آموزه  یک  عنوان  به  »بودن«  صرفاًً  نه  و  »شدن«  مفهوم 
یهودیت منعکس کننده ماهیت پویای رشد معنوی و اخلاقی ذاتی این 
باید به دست  به عنوان وضعیتی که  را  سنت است. در یهودیت زندگی 
آورد، به عنوان یک فرآیند آشکار شدنی "شدن" و مشارکت با خدا در 
ترمیم )تیکون( آفرینش میبیند. تحقق میتزووت ) ۶۱۳ فرامین الهی 
که یهودیان، هر روزه موظف به اجرای آنها هستند( به معنای دستیابی به 
حالت ایستا از کمال نیست، بلکه درگیر شدن در کنش مستمری است 
که خود و جهان را متحول می کند. میبینیم که "خوب بودن" هم کافی 

نیست . یک یهودی باید "بهتر" و "مقدس" بشود.  

عالمان یهود تعلیم میدهند که تورات با واژه بریشیت )בְּּרֵֵאשִׁׁית ،"در 
آغاز"( شروع می شود، که نشان دهنده یک نقطه پایان نیست، بلکه یک 
بیابان  در  سرگردانی  سال   ۴۰ است.  "شدن"  و  آفرینش  دائمی  عمل 
به سوی خود  فرد  از سفر  استعاره ای  و  بود  "شدن"  بهتر  برای  سفری 

شکوفایی و خداوند . 

ضرورت تحول

را  خود   ، میرا  نا  بوته آتش  در  خداوند   ، تورات  در  سِِفِِر خروج  در 
چنین به موسی معرفی کرد : "هِِیه عََشِِر هِِیه " به معنای "من همان 
چیزی خواهم بود که خواهم بود" . ایده تقلید از خدا نیازمند یک روند 
مادام العمر از تجسم ویژگی های الهی است. از اینرو میبینیم که هیچ 
از  زمانی  یعقوب  نیست.  "کامل"  انبیا  و  تورات  کتابهای  در  شخصیتی 
نقص های "خود" رهایی یافت که با موجود آسمانی "کشتی" گرفت. 
 ، "دریای نی"  ، پس   بود  الکن  و  عصبانی  فردی  آدم کشت،  موسی 
"بیابان سینای خود" را پیمود تا "مصر وجودش" را به بهای رفتن به 
"سرزمین موعود" ترک کند . ابراهیم ، یوسف و پادشاه داوود نیز 

متحمل چالشهای خود شدند تا "دگرگون" شوند. 

زمان آخرت از دیدگاه سنت یهود، بهشتی ثابت را توصیف نمكيند، بلکه 
عصر   . میدهد  تعلیم  را   ، باشد  میتواند  كه  گونه  آن   ، جهان  از  ديدي 
مسیحایی یهودی نمادی از پتانسیل نهایی بشریت برای دگرگونی خود و 

جهان از طریق عدالت، صلح و هماهنگی است. 

رشد از طریق دگرگونی

این  به  روح  نزول  برای  یک ضرورت  عنوان  به  دگرگونی  مفهوم  شمس 
جهان و صعود نهایی آن به سرچشمه ، که موضوعی عمیقاًً عرفانی است 

را  مطرح میکند. 

این نزول ، تنزلی هدفمند است. روح با حالتی پاک و بی آلایش در عوالم 
عالی و متحد با الهیات آغاز می شود. همانطور که در بیت "گوهری چون 
بیضه " در پایین میخوانیم ، روح با نزول به دنیای فیزیکی محدودیتهایی 
به خود میگیرد و وارد واقعیتی میشود که مادیات، دوگانگی و نقص بر آن 
غالب است. اما این نزول سقوط یا مجازات نیست بلکه یک رسالت است. 
روح وظیفه دارد با دنیای فیزیکی درگیر شده و آن را دگرگون کند.  طی 
پروسه بیرور )בירור به معنای رها کردن چیزی که راه ما را مسدود و 
از رسیدن به منبع واقعی خود باز می دارد( از محدودیت های خود فراتر 
می رود. در عرفان یهودی قبالای لوریایی این پروسه ، برای باز خرید 

جرقه های تقدس معنی میدهد. 

پس از سفر خود در زندگی، بازگشت روح به سرچشمه خود روند صعود را 
منعکس می کند، اما آنطور که بوده باز نمی گردد. با چالشها و اصلاحاتی 
که با آن مواجه شد، دگرگون میشود، پالایش میشود. این صعود صرفاًً یک 
ترمیم نیست، بلکه یک ارتقاء است - حالتی بهبود یافته که از مشارکت 
فعال روح در آفرینش و تغییر خود به وجود آمده است. تحولات دیگری 
این  است.  منظور  همین  به  نیز  میکند  ذکر  پایین  ابیات  در  که شمس 
فرآیندها ضروری اند چون اراده خداوند است و طرح او برای این هستی. 

رقص دایره ای روح

قبالا ، همچنین ماهیت چرخه ای فرآیندهای الهی خلقت در مورد سفر 
برای  جمع  کلمه  گیلگولیم  גּוּלִִים  ְלְּגִּ ( متعدد  عمرهای  طول  در  روح 
متذکر  نیز  را   ) ارواح"  "انتقال  یا  "تناسخ"  معنای  به  "گیلگول" 

میشود ، که هر یک به کمال نهایی آن دیگری کمک می کند . 

خاخام اسحاق لوریا )آریزال( تعلیم میداد که خلقت به طور مداوم در 
یک الگوی دایره ای تجدید می شود. در این دیدگاه، دگرگونی و دایره 
اصلی آن هستند.  بلکه حقایق  نیستند،  جنبه های هستی  گرایی صرفاًً 
سفر هر روحی بازتاب متقابل بینهایت دایره ای بین پنهان و مکاشفه، بین 

نزول به این دنیای تکه تکه و صعود به وحدت با الهی است . 

زوهر این حرکت دایره ای را رقصی بین رحمت الهی )سفیرای خسد( 
و قضاوت )سفیرای گِِوورا ( توصیف می کند که پیوسته تعادلی را برای 

کیهان و درون روح فردی ایجاد مینماید .  

وحدت در دوگانگی
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ماهیت دایره ای هستی دلالت بر این دارد که اضداد - نزول و صعود، نور 
و تاریکی، شادی و رنج - به هم مرتبط هستند. نزول لازمه عروج و صعود 

نزول را به فعل الهی تبدیل می کند. 

****

بعد از سماع گویی کان شورها کجا شد

یا خود نبود چیزی یا بود و آن فنا شد

سماع

سمع معادل کلمه شِِمََع عبری است ) کلمات عربی دارای حرف سین و 
کلمات عبری با حرف شین مترادفند. نمونه ، سََبِِت مترادف شبات«روز 
شنبه«  و کلمه سلام که مترادف شالُمُ به معنای »صلح« است ( که 
)»بشنو«  متذکر می شوند  را   ، وحدانیت خداوند  آن  با ذکر  یهودیان 
اسرائیل، خداوند خالق تو ، خداوند یکتاست( و عارفان یهودی با استفاده 

و تکرار این عبارت دست به تعمق و تفکر روحانی میزنند. 

از کتاب شاموئل در این مورد می خوانیم که زمانی شائول  در قسمتی 
پادشاه به تپه خدا می رود و در آنجا با گروهی روبرو می شود که در حال 

حرکات بدنی و با همراهی چندین ساز در حال نبوت و پیشگویی اند. 

تلمود به قدرت آواز خواندن در دعا و مطالعه اشاره می کند و نشان می 
دهد که ملودی ها می توانند قلب و ذهن را به معانی عمیق تر باز کنند. 

בְֵֵקוּת دِِوِِکوت(  موسیقی به عنوان پلی برای رسیدن و اتحاد با خدا )דְּ
عمل می کند. ملودی های بی کلام امکان ارتباط معنوی فراتر از تفکر 
، تلاوت،  برای مدیتیشن   , شِِمََع  از  استفاده  فراهم می کند.  را  عقلانی 
ملودی، نفس کشیدن و تجسم ذهنی را در هم می آمیزد. عرفای یهودی 
آن را ابزاری قدرتمند برای رسیدن به تعالی معنوی، تجربه وحدت الهی 

و فراتر رفتن از محدودیت های نفس می دانند. 

نام خدا چهار حرفی )یود- ه- واو - ه = یهوه( در شِِمََع نمایانگر جنبه 
های مختلف واقعیت الهی و جریان انرژی الهی در سراسر جهان است.

بیانگر وحدت خدا، بلکه وحدت همه  , شِِمََع را نه تنها  از دیدگاه عرفا 
هستی در درون خدا می دانند. کلمه »اِیِخاد« )یکتا( دلالت بر این دارد 
که همه کثرت ها در یگانگی الهی حل می شود. عرفا با درک اینکه هر 
حرف عبری حاوی انرژی الهی است در حروف شِِمََع تعمق می کنند . به 

عنوان مثال، آخرین حروف کلمات شِِمََع )ه - ע( و »اِیِخاد« ) دال - ד( 
کلمه »עד" )شاهد( معنی میدهد که نمادی از شهادت دادن به وحدت 

خداوند است. 

تعمق در نام های الهی در طول شمع، همسویی با نیروهای معنوی بالاتر 
را تسهیل می کند.  

سماع مصدر ثلاثی مجرد به معناى شنیدن است و اصطلاحا به سرور 
آواز خوانی صوفیان گفته می شود. افشانی و رقص و  پایکوبی و دست‏  و 

یهودیان حاسید ) که در قرن هجدهم در اروپا شکل گرفتند ( مجالسی از 
این دست ترتیب میدهند. »نیگون« نقطه مرکزی نیایشی آنان است، که 
تکیه سنگینی بر تعالیم قبالا ، عرفان یهود دارد. از لحاظ سنتی ، نیگون 
آهنگی بی کلام است که دائما تکرار و تکرار میشود.  آهنگ میتواند تکی 
باشد که فرد میتواند  بصورت فردی  از آهنگها  ای  یا بصورت مجموعه 
آنها را بخواند ولی معمولا در جمع خوانده میشود تا اثر بیشتری ببخشد. 
تکرار این نیگون ها حالتی نشئه  آور ایجاد میکند که گاه در زمان اجرای 

جمعی به  حرکت بدنی و رقص میانجامد. 

شور

شمس تعلیم میدهد که یک قبالیست واقعی میفهمد شادی و وجد وسیله 
ای برای رشد معنوی هستند، نه خود هدف. حواس، شادی و وجد مانند 
امواج می آیند و می روند، حضور آنان، عارف را نسبت به حقایق الهی، 
آگاهی و حساسیت بیشتری می بخشد ، برخی از کمبودهای معنوی یا 
جنبه های شکسته شان را ترمیم میبخشد ، فرد را با اراده الهی همطراز 
الهی  ابد ریشه دار ، در سرچشمه نور بیکران  تا  میکند ، و جوهره آنها 

می ماند. 

به قول عارفی یهودی که نامش را به یاد ندارم, »عشق که آمد , شور جای 
خود را به خرد میدهد« 

شمس میپرسد : این همه شور سماع یا »چیزی« نبود و یا اگر »چیزی« 
بود به کجا رفت ؟

منکر مباش بنگر اندر عصای موسی

یک لحظه آن عصا بد یک لحظه اژدها شد



3333
شمس میگوید منکر نباش. به عصای موسی نگاه کن و ببین که چطور 

دگرگون شد. 

عصای موسی 

عصای موسی در رابطه خود با خدا از اهمیت نمادین و معنوی عمیقی 
برخوردار است. عصا به خودی خود ابزاری جادویی نیست، بلکه یادآور 
نقش فعال خدا در امور بشری و پتانسیل دگرگون کننده ایمان و اطاعت 

است 

عصا »پل« الهی بین آسمان و زمین است که با نقش موسی به عنوان 
 ، بوته سوزان  سِِفِِر خروج ۴:۳ در کنار  الهی در  ،نماد قدرت  واسطه 
مجرای قدرت الهی در طول بلاهای مصر )به عنوان مثال، تبدیل نیل 
به خون، احضار ملخ، و جدا کردن دریای سرخ( و یا در نقش حیاتی عصا 

برای آوردن آب از صخره  )سِِفِِر خروج ۶-۱۷:۵( آشکار میشود. 

تبدیل عصا به اژدهایی بزرگ نماد نفوذ الهی است که از نامتناهی )عین 
در  قدرت خدا  از  نمایشی  به  و  آید  فرود می  متناهی  به جهان  سوف( 

قلمرو فیزیکی تبدیل و ظاهر می شود. 

درس اینکه ، این دگرگونی لازمه روند تعالی معنوی است - تبدیل امور 
دنیوی به مقدس. 

»چیز«ها از بین نمیروند ، دگرگون و متعالی میشوند, اما درسشان باقی 
میماند . 

چون اژدهاست قالب لب را نهاده بر لب

کو خورد عالمی را وانگه همان عصا شد

قالب ، پیکر اژدهاست که پس از خوردن دنیای اهریمنی ، بشکل عصا 
برگشت . پس شکلهای زودگذر را نبین ، به هدفشان توجه کن. 

خورد عالمی 

مارهای فرعون ، نیروهای دنیای اهریمنی اند که غالباًً با »سیترا آخرا« 
)»سمت دیگر« - قلمرو نامقدس، ناپاک و جدا از وحدت الهی مرتبطند. 

و  گناه  منشأ  از  نمادی   ، بهشت  در  مار  قبالیستی،  و  زوهر  اندیشه  در 
تمایل انسان در برابر تمایلات شیطانی است  و در قصر فرعون ، مظهر 

دوگانگی دنیای اهریمنی ، محل تاریکی معنوی، مخالف رهایی و وحی 
الهی است. عصا )اژدها( ی موسی و هارون با اعمال خود پیروزی نور الهی 

را بر این نیروها نشان می دهد. 

اژدها تبدیل شده به عصا که دیگران را می بلعد، نماد رهایی از انقیاد 
نهایی ، تبدیل جهان مادی-اهریمنی به ظرفی برای نور الهی و بازگشت 

آرامش و ترتیب به هرج و مرج است . 

تصویر پردازی های شمس برای فهم مطلب

یک گوهری چون بیضه جوشید و گشت دریا

گوهر 

روح ، گوهری پر بها و پاک )»خدایا روحی که به من بخشیدی پاک 
است« از دعای صبحگاهی روزانه یهودی »اِلِوهای نِشِاما«( است. 

تشبیه شمس در این بیت از عبور روح از طریق چهار عنصر - آتش، هوا، 
آب و خاک در این جهان ، به عنوان بخشی از اراده الهی ، نشان دهنده 
نزول آن به دنیای فیزیکی برای تحقق هدف منحصر به فرد خود است. از 
دید عرفای یهود ، این نزول جنبه ای عمدی از طراحی کیهانی است که 
به روح اجازه می دهد تا به طور منحصر به فرد در سمفونی الهی، وجود را 
در تن مادی خود، تجربه، پالایش و ارتقا بخشد. این سفر منعکس کننده 
یک چرخه ، بر مبنای اصل قبالیستی ירידה לצורך עליה )"نزول به 
خاطر صعود«( قرار دارد که هر فرود معنوی هدفی بالاتر را دنبال و آماده 

برگشت به منبع اصلی خود میشود. 

چهار عنصر نماد جنبه های خلقت و طبیعت انسان است. هوا )»روََخ« 
)רוח( به »باد« ترجمه می شود - یک کلمه عبری که به نفس، روح یا 
جوهر زندگی اشاره میکند که اغلب برای توصیف »روح خدا« استفاده 
) شکل  آتش »میجوشد«  میان  در  دریا(  )کف  آب  ، چون  می شود( 
خاک«  گرفته«  فرم  پایان صورت  در  و  میشود  متحول  و  میکند  عوض 

)مانند آفرینش آدم( میگیرد تا عاشق و »دود« شده و به بالا برگردد. 

سِِفِِر یِتِزیرا )کتاب شکل گیری( ، متن بنیادی قبالیستی ، مفهوم چهار 
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آفرینش  سازنده  اجزای  عنوان  به  را   - و خاک  آب  هوا،  آتش،   - عنصر 

معرفی می کند. 

شََهََرِِی قِِدوشا )دروازه های قدوس( توسط خاخام خئیم ویتال نیز از 
تعادل عناصر چهارگانه درون انسان و تأثیر و اصلاح آنها بر رشد معنوی 

نوشته است.  

به  را  نزول روح  اسرائیل(،  )شکوه  تیفئرت یسرائل  ماهارال در کتاب 
عنوان گامی ضروری برای دستیابی به اعتلای معنوی واقعی توصیف می 
کند. او این چهار عنصر را به گرایش های انسانی و چگونگی تأثیر آنها را 

بر سفر روح تشریح میکند. 

چون بیضه 

چون = بصورت

باشد.  بچه در آن متکون نشده  بیضه که هنوز  از  ؛ کنایه  بیضه در آب 
)برهان ( )رشیدی ()آنندراج ( )ناظم الاطباء(

بیضه نهادن ؛ تخم کردن )کلیله و دمنه (

در این مورد ، روح در حالت خالص و اولیه اش است که در محدودیت 
از  کامل  کپسول  یک   ، آفرینش  بذر  از  نمادی  است.  پنهان  خود  های 
کمال  و  درخشندگی  از  حکایت  که  است  شدن  فعال  منتظر  پتانسیل، 

صفات الهی دارد .  

جوشید و گشت دریا

رهایی  معنای  به   ، مجازی  صورت  به  »جوشید«  تصویرسازی  این  در 
یا  از تلاطم  رََحِِم بی کران هستی و دگرگونیهای ناشی  روح غوطه ور در 

هیجانهای آن است. 

 این تصویرسازی همچنین ممکن است نشان دهنده روند عرفانی خود 
در  رفتن  فرو  به  منجر  دگرگونی  یا  شکستن  که  جایی  باشد،  نوسازی 

وحدت الهی  و پاره ای از »دریا« با هدف »شدن« است. 

کف کرد و کف زمین شد وز دود او سما شد 

تلمود و میدراش اغلب آب را به رََحِِم اولیه ای که جهان از آن پدید 
آمده است مینامند . رََحِِم فضای مقدسی است که در آن زندگی شکل 

می گیرد، پرورش می یابد و برای تولد آماده می شود. تصاویر کف دریا 
وقتی از دریچه نمادگرایی عرفانی نگریسته می شود، میتواند تداعی هایی 

را برای زایش »کف موج« نشان بدهد.  

پیدایش سرزمین خشک از »کف موج«، نشان دهنده گذار از بی شکلی 
به شکل است. در اینجا ورود روح به بدن و دنیای فیزیکی را میرساند. در 
پیدایش ۱۰ - ۱:۹، خدا دستور و اجازه میدهد خشکی ظاهر شود: »و 
خدا گفت: آبهای زیر آسمان در یک جا جمع شوند و خشکی ظاهر شود«. 

و در سفر پیدایش ۲:۷ آدم را از خاک )زمین( آفرید. 

به طور مشابه، کف دریا میتواند نشان دهنده رسانه پرورشی باشد که در 
آن پتانسیل )بذر، ایده، روح( شکل می گیرد. 

کف موج ، در اثر شکستن امواج و اکسیژن رسانی به آب ایجاد می شود 
که نمادی از تجدید و دگرگونی است . از این رو کف موج دریا که از 
داد و ستد بین آب )که نمادی از پتانسیل نامتناهی و حکمت الهی عوالم 
بالاست( و واقعیت فیزیکی ساحل برمی خیزد و تبدیل آنرا  به خاک ، 

در این بیت روشن میکند

دود شدن مرحله پس از آتش گرفتن روح و صعود آن به سرچشمه خود 
در عالم بالا است. 

الحق نهان سپاهی پوشیده پادشاهی

هر لحظه حمله آرد وانگه به اصل واشد

 

واشد

ناپدید شدن جدا شدن

در عرفان و سنت یهود ، انسان گنجی پنهان است که چون »خداوند 
اراده کرد شناخته شود ، پس انسان را آفرید« . همانطور که یک 
جواهر نور را به طرق بی شماری منعکس می کند، ذات الهی نیز از طریق 
نام ها و ویژگی های نامحدود خود و انسانها )که بصورت او آفریده شده 
، زمانی که  نیز  این روح چون خورشید  اند( در خلقت ظاهر می شود. 
پتانسیل الهی به شکل های بی نهایت منفجر می شود، به عنوان آینه ای 
که منعکس کننده صفات خداوند است، تجلّّی )خودافشایی الهی( میکند.

هر لحظه ، خیل این آفریده شدگان چون سپاهی سر میرسند و پس از 
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مدتی در این هستی به منبع اصلی خود باز میگردند. 

گرچه ز ما نهان شد در عالمی روان شد

تا نیستش نخوانی گر از نظر جدا شد

نگو ، نبود و کجا رفت. از دید ما پنهان شده ولی ، چون انرژی ، در دنیای 
دیگری در جریان و روان است . آن را دیدیم تا نیست نخوانیمش . 

هر حالتی چو تیرست اندر کمان قالب

رو در نشانه جویش گر از کمان رها شد

هر حالتی ، حسی ، شوری ، و موجودی از درون قالبی که برای ما قبل 
دیدن است ، بیرون میاید. مانند تیری که از قالب کمان پرتاب میشود. از 

نشانه بر جا مانده بر هدف میتوان او را یافت. 

گرچه صدف ز ساحل قطره ربود و گم شد

در بحر جوید او را غواص کاشنا شد

پوسته اش  داخل  به  را  شن  دانه ای  مروارید(  )مادر  صدف  که  هنگامی 
میکشد ، به مرور زمان مرواریدی متولد میشود. یک غواص ماهر ) آدم 
روشن بین عرفانی( نه شن اولیه ساحلی ، بلکه مروارید حاصله از تحول 

و دگرگون شده آن را هم میبیند.  

از میل مرد و زن خون جوشید وان منی شد

وانگه از آن دو قطره یک خیمه در هوا شد

شمس با شرح هیجان ناشی برای لقاح زن و مرد که منجر به تشکیل جنین 
)از اسپرم و تخمک بارور( مثال دیگری میاورد که چگونه از ثمره این آمیزش 
 دو قطره ، یک ساختار متفاوت و وجودی دیدنی )انسان( وجود میاید.

وانگه ز عالم جان آمد سپاه انسان

آنگاه از »دنیای ارواح« )עולם הנשמות اولام هانشاموت( که همه 
جانها از آن میآیند ، سپاه انسانها سرازیر میشوند. 

زوهر )کتاب شکوه( ارواح را به عنوان جرقه های الهی توصیف می کند 
که از »نور فوق العاده« یا »نور اولیه« سرچشمه می گیرد که از »عین 

سوف« از طریق سفیروت )نشاءات الهی( جاری می شوند. 

عقلش وزیر گشت و دل رفت پادشا شد

این انسانها دارای عقلی هستند که ، به عنوان وزیر یا مشاور ]نماد قوه 
های خرد )خُُخما(، درک )بینا( و دانش )دََعََت( ، ۳ سفیرای فکری 
بالای درخت زندگی[ پادشاه عمل می کند . این قوای فکری برای اداره، 
اهداف  به سمت  آنها  از هدایت  اطمینان  و  پالایش احساسات  و  هدایت 
مثبت و مقدس است. نقش عقل این است که اطمینان حاصل کند که 

عواطف )پادشاه( در راستای اراده و حکمت الهی عمل می کنند. 

دل به عنوان پادشاه نشان دهنده جایگاه سفیروت احساسی ، خِِسِِد 
 - )زیبایی  تیفئرت   - انضباط(   / )قضاوت  گِِوورا   - )مهربانی/عشق( 
هارمونی( - نِتِزََخ )ابدیت/ پیروزی( - هُُد )جلال( و یِسُُِد )بنیاد( است . 
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یا  عنوان » وزیر«  به  و عقل  عنوان »پادشاه«  به  قلب  به  اغلب  زوهر 
»مشاور« اشاره میکند )مثلًاً در بحثهای سفیروت و تعامل آنها(. »قلب 
با حکمت  تخت است، و پادشاه ]تیفئرت[ بر آن نشسته است... 
مشاور هدایت می شود. » ایده ای است که چگونه سفیروت )عقل( 
بالاتر، سفیروت پایین )احساسات( را هدایت و متعادل و هماهنگی را 
دو  اندیشد...  می  ذهن  و  فهمد  می  "قلب  بیانیه  کند.  می  تضمین 
حاکم باید همسو شوند" هم از کتاب عرفان باستانی "سفر یِِتزیرا" 

)کتاب شکل گیری( است . 

تا بعد چند گاهی دل یاد شهر جان کرد

واگشت جمله لشکر در عالم بقا شد

پس از مدتی، آنسان که میبایست ، دل جملگی »آمده ها« بیاد »شهر 
جان« که در بالا توضیه داده شد ، بسوی عالم بقا »شد« )رفت( . 

گویی چگونه باشد آمدشد معانی

اینک به وقت خفتن بنگر گره گشا شد

 

شمس در جواب اینکه رفت و آمد معانی چگونه است ، وقت خفتن را 
»گره گشای« این سوال مینامد.  

آمد و شد = رفت و آمد

وقت خفتن

بر اساس لغتنامه ها ، میتوان آن را  به معنای شب ، خاموشی گزیدن 
و یا زمان مرگ تعبیر کرد . 

مرگ 

در قبالا، گاهی اوقات از مرگ به عنوان لحظه ای از اتحاد نهایی ، جایی 
که روح محدودیت های زمینی خود را رها می کند و به طور کامل در 
بی نهایت )عین سوف( ادغام می شود، یاد میشود . در بینش زوهر، در 

آن لحظه ممکن است که حقایق معنوی عمیقتری برای روح آشکار شود، 
زیرا از قلمرو جسمانی به قلمرو معنوی منتقل می شود. 

بتوان در روایتی در مورد  را  زوهر  این گفته  از  نمونه درک غلط  شاید 
عیسی دید . بنابگفته انجیل یهودای اِسِخََریوطی )از حواریون عیسی 
که کلیسای روم آنرا جزو انجیلهای مورد قبول قرار نداد و او را به خیانت 

به عیسی متهم کرد( عیسی از او میخواهد که به شهادت برسد. 

عرفای یهود از درک بیش از حد تحت اللفظی این گونه مکاشفات هشدار 
می دهند. »راز عمیق خدا« ممکن است رازی به معنای متعارف نباشد، 

بلکه تجربه ای از وحدت الهی است که فراتر از کلمات و درک ماست . 

خاموشی گزیدن

اغلب بیانگر حالتی عمیق درون نگری از ارتباط با الهیات،  یا محدودیت 
های درک انسانی است. ناگفته ها ، پتانسیلی بی نهایت از وحی و ارتباط 
با خدا را در خود جای داده اند . قبالیست ها اغلب سکوت را به عنوان 
حالتی آماده برای دریافت خرد بالاتر یا اشراق معنوی می دانستند. مفهوم 
تزیمزوم )انقباض الهی در زمان خلقت این هستی( در قبالا را می توان 
به این صورت درک کرد که خداوند نور بیکران خود را »خاموش« می 
سکوت  معنا،  این  به  کند.  ایجاد  ما  محدود  جهان  برای  فضایی  تا  کند 
استعاره ای از محدودیت و پتانسیل خلاقانه است – این مکث است که 
به خلقت امکان ظهور می دهد. عارف با خاموش كردن صداي بيروني 
و دروني،پارادوکس موجود در این هستی را کنار میگذارد و پذيرای بينش 

هاي الهی میشود. 

در متونی مانند زوهر هم ، سکوت نمادی از تصدیق این است که ذات 
انسان است. واژگان و زبان  از درک  نامتناهی( فراتر  خدا )عین سوف، 
ترتیب  این  به  و  گیرند  بر  در  را  خداوند  نامتناهی  واقعیت  توانند  نمی 

سکوت پاسخ مناسب به راز الهی می شود. 

شب 

مزمور ۲:۱۹ می گوید: »روز به روز از آفرینش میگوید، و شب به شب فهم و 

بینش را نشان می دهد«. که در حالت »فردی« نشان دهنده دوره ای از درون 

نگری عارف است که آنجا که شگفییهای آفرینش باعث تفکر و اعجاب جلال و 

عظمت خرد و عمل خداوند است و مراقبه در طول شب ، شب تاریک شک و 

ابهامات را برایش روشن میکند. 
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طنز پیر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «
email: pirekhorasani@yahoo.ca

گورَت را گُُم کن؟!

اینروزها سایت های وابسته به سپاه وحکومت آخوندی فقط یک محصول 
ارائه میکنند.موشک فلان، موشک به همان! آخر بی مادر و پدرها کمی هم 
درباره وضع بد اقتصادی مردم بگویید، حدّّاقل بگویید: چرا نرخ دلار 7 تومانی 
80 هزار تومان شد؟ چرا سالی یک جنایت در زمان شاه، شده سالی هزار 
جنایت؟ چرا دزدی، قتل و کلاهبرداری این قدر زیاد شده؟ چرا از آفریقا، 
هند و افغانستان طلبه گردن کلفت مفتخور به حوزه علمیه می آورید و به 
این اراذل و اوباشخانه، غذا و حقوق های کلان می دهید؟ تا به دختران و  
زنان ایران حمله وتجاوز کنند؟ رهبر خود خوانده بی سواد، مردم تو را نمی 
خواهند از تو و نوکران و مزدوران ات متنفّّر هستند توهم مثل بشار اسد 

گورََت را  گُُم کن و هر چه زودتر برو؟! 

روی منبر؟!
وقتی انقلاب ایران شروع شد، گریه مردم هم شروع شد. یک مدّّت کردستان 
وسربریدن سپاه وجنگ عراق وبعد از جنگ عراق یکی دو سال هم مردم 
ایران برای بوسنی گریه کردند. ولی همینکه جنگ تمام شد، اعضاء سپاه 
را برای نخواندن نماز و نگرفتن  روزه با تیپا بیرون کردند. بعد برای داعش 
وجنایاتش در عراق مردم را گریاندند وپول ها وطلا های شان را گرفتند 
بعد برای جنایات تحریرالشام وجبهه النصره در شام مردم مارا گریاندند و 
پول وطلا گرفتند. بعد برای دفاع از حرمین زینب ورقیّّه پول وطلا گرفتند 
و در تمام این ماجراها حتّّی یک آخوند هم نمرد ولی چند ده هزار از جوانان 

دور وبر  20 تا 30 ساله  کشته شدند حالا باز باقیمانده همان جوانان 
را با تیپا بیرون کردند. به تازگی می گویند: اردوغان مظلوم در دست 
طرفداران اسد گیرکرده است مردم خرنشوید! به حرف های آخوند ها 
گوش ندهید، نه به جنگ بروید و نه پول و طلا بدهید که پول وجان 
شما می رود و باز آخوند حقّّه باز را می بینید که روی منبر نشسته و 

نجاست تناول می فرماید؟!  

دُُم لای پا؟!
رهبر معظّّم مسلمین و مستضعفین جهان و حومه گفت: خونهایی که 
برای حفظ حرم ریخته شد هدر نرفته است! بله آقا، چرا هدر برود؟ 50 
میلیارد دلار هم به همراش رفت. و با این رفتن ها سوریه ساخته شد، 
با این ریختن ها و رفتن هابه جیب و خیک سوریه مردم این کشور که 
با چوب به  از زنده شدن  اثر گرسنگی میمردند، زنده شدند و بعد  در 
سر مردم ایران زدند. در ضمن هزاران آخوندوسپاهی ازکنارهمین بده 
بستانها به نوایی رسیدندو اگر آمریکا مش قاسم گچکار را نکشته بود 
الان شما ادعای خدایی میکردید پس خون جوانان و پول های مردم بی 
نوای ایران به هدر نرفت در نهایت هم شما اراذل و اوباش کتک خورده 

و در حالت دُُم لای پا برگشتید؟!

رهبر جدیدالاختراع؟!
رهبر  جولانی  محمّّد  ابو 

گفت:  سوریه  جدیدالاختراع 
از  استفاده  سو  با  برخی 

را  کشورها  تاریخی  وقایع 
میگیرند! یا شیخ، توکه با 
کمک داعش و اسراییل 
تو  نیامدی؟  سرکار 
دستور  دیگران  از  که 
ات  کشور  نمیگیری؟ 

دیگران  اختیار  در  را 
را  ات  نگذاشتی؟کشور 

قسمت نکردی؟کاملًاً مستقل 
باهزارتا وانت وکلاشنیکف سوریه 

در  هم  سوریه  ارتش  و  کردی  فتح  را 
مقابل تو  و نوکران ات مقاومت  نکرد، دفاعی نکرد و فراررا بر قرار ترجیح 
داد! واز همان لحظه هرکسی هر کاری می خواهد، می کند ومهمترین 

مسئله این است که تو ریش ات را زدی وکراوات بستی؟!

لاشه عظیم و حجیم؟!
اند  شده  گاوهایی  چه  ببین  میگفت:  سرخورده  بسیجیان  از  یکی 
به  گاوهلشتاین،  آن  رفتندتاسلامی  شجاعان  ما؟!   جنگی  فرماندهان 
صحنه بیاید، سخنرانی کند که بله هوا بسته،زمین بسته، بشار خسته و 
همه نوکران و مردوران رهبر معظّّم و رژیم ورشکسته هم دل شکسته! 
در جواب اش گفتیم: گاو اصلی که آن رهبر شاخ شکسته ات بود! ولی 
دلیل اصلی شکست شما درسوریه این بود که سردار حسنفیروزآبادی 
را ازدست دادید وگرنه اگر آن بوفالو بزرگ و شکم وگوشت های آویزان 
اش بود داعش 40 سال بعد هم نمیتوانست آن لاشه عظیم و حجیم را 

از سر راهش بر دارد؟!
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شان صداقتی

طنز پیر:

نوکر؟!
فرانسه وآلمان اعلام کردند: اجازه حمله به مرزهای اروپا را نمیدهیم! شما 
باید از اوّّل نمی گذاشتیدآمریکا سوارتان شود، الان دیگر خیلی دیر است، 
نمیکند؟  را  وکوبا  کره  گرفتن  درخواست  وقت  هیچ  ترامپ شیردل  چرا 
چون میدانددست و پای اش را قطع میکنند. ولی شما دیرگاهی است که 

نوکر آمریکا شده اید و دیگر کاری هم نمیتوانید بکنید؟!

من خودم زن دارم؟!
کانال  و  کانادا  گرینلند،  نیست  کن  ول  ترامپ 
برای  ومیگوید:من  گرفته  را  اش  چشم  پاناما 
را  شان  های  سرزمین  که  میگویم  آنها  امنیت 
توی  یکی  گویند:  می  بدهند!  من  به  مجّّانی 
پارک به دختر خوشگلی گفت: یه بوس به من 
بده،دختره گفت بیلاخ! زرنگی؟طرف گفت: من 

به خاطر تو گفتم وگرنه منکه خودم زن دارم!

سود کلان؟!

انتونی بلینکن به کره جنوبی رفت تا به کارگرصنعتی خود دلداری بدهد 
نباشید!درهمان زمان کره شمالی  که ما هوای تان را داریم اصلا نگران 
یک موشک بالستیک به سوی دریای ژاپن پرتاب کرد تا بگوید بلینکن 
حرف مفت میزند و آمریکایی ها زمان عمل مثل افغانستان و ویتنام فرار 
میکنند! وفقط تازمانی میایستند که سود کلانی برای شان در آنجا وجود 

داشته باشد؟!

جنگ گرگ ها؟!
جلیقه  با  المان  وزیرخارجه 
ضدّّ گلوله به دمشق سفر کرد 
پایگاه  باید  روسیه  گفت:  و 
کند  خارج  سوریه  از  را  خود 
که  است  کشوری  تنها  چون 
به روی جنایات  چشم خودرا 
شما  مگر  بود!  بسته  اسد 
به  که  نبودید  کسانی  همان 

شما  پس  بزند؟  را  ایران  آن  با  تا  دادید  شیمیایی  سلاح  حسین  صدّّام 
لطفاًً دم از انسان وانسانیت نزنید. سفیر روسیه هم گفت: خیلی جالب است 
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کسی این حرف رامیزند که از جنگ جهانی دوّّم یعنی در طول 80 سال 
پایگاه امریکا در خاکش برقرار است آیا 80 سال نوکری بس نیست؟وقت 
آن نرسیده که آمریکا را از خاک تان بیرون کنید؟ این داستان یعنی حالا 

دیگر گرگ های گردن کلفت دنیا هم به جان هم افتاده اند؟!

دعوا بر سر خط لوله؟!
یا همان طالبان  توسط »تی تی پی«  پوکستانی!  نظامی   چندی قبل 18 
را کشتیم.  تروریست  پاکستان کشته شدند. پوکستان هم گفت: ماهم 8 
و  بالا گرفته  آزاد  ودریای  پوکستان  به  لوله چین  بر سر خطّّ  دعوا  ظاهراًً 
افغانستان  وایران هم  دراین میان حاضرند برای حفظ بیضه اسلام عزیز به 

هر کار خلافی دست بزنند؟!     

هشت تن آل عبا؟!

درخبرها امده بود امانوئل ماکرون رییس جمهور فرانسه در دیدار با ترامپ با 
او از خطر جمهوری اسلامی گفته بود!دقّّت کردید که کار فرانسه از ناپلئون 
و پیروزیهای بر انگلیس، روسیه واتریش رسیده به ترس از خطر رژیمی که 
توسّّط چهار تا آخوند پیزوری شپشو اداره می شود و این ترس را به عالیجناب 
دانالد ترامپ شیردل یعنی رییس جمهور مقتدر ترین کشور دنیا هم انتقال 
داده است! می بینید کار دنیا و مردم اش به کجا رسیده؟! بروید زیر عبای 

آخوند ها تا ما هم شما را هشت تن آل عبا بنامیم؟!  

روزهای مهم؟!
تاحالا ما مردم ایران روز قم داشتیم و ناراضی بودیم. حالا آقایان آخوند ها 
روز 30 ماه اردیبهشت را هم به مناسبت روز به درک اسفل السافلین رفتن 
آن آخوند بی سواد، بی سر و پا و قاتل رییس منفور سابق جمهوری افلاسی 

برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس‌انجلس( ویژه افراد کم‌درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

https://parsequalitycenter.org/
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اساس یک  بر  ما  نهادند!  نام  رییسی، روز شهدای خدمت  ابراهیم  یعنی 
وظیفه شرعی به شما پیشنهاد می کنیم روز شهادت قریب الوقوع  رهبر 
معظّّم مسلمین و مستضعفین جهان و حومه را هم به عنوان روز شهدای 

خدمت به همفکران و همراهان خواجه لواط الملک توسی اعلام کنید؟!

جناب سرهنگ فراری سابق؟!
از علائم ظهور آقا امام زمان )عج( یکی هم این است که یک دزد، قاتل  
سایر  با  ترکیه  در  است  تاجیک  که  بایوف  تاجی  نام  به  داعشی  وراهزن 
سنّّیها به نوکری آمریکا و اسراییل درآمده و هم او اکنون سرهنگ ارتش 
فرستاده  عنوان  به  سرهنگ  جناب  این  بود  قرار  است.  سوریه  خرتوخر 
دولت جدید سوریه به کشور تاجیکستان برود که آن دولت اعلام کرد: او 
در لیست فراریان ماست و به محض ورود به دوشنبه دستگیر می شود؟

کانادا – مدینه منوّّره مونتریال – شش شنبه )آدینه( 
هفدهم ماه ژانویة المبارک! سال 2025  دربدری 
خون جگری! برابر با بیست و هشتم دی ماه سال 
1403 مهرورزی زنجیره ای!شاد و آزاد و سربلند باشید

 امروز بزرگ ترین آرزویم این است که نسل جوان 
ایرانی، راهی را که نسل من برایشان گشود - با 
شایستگی شگفت‌انگیزی که در آنها می‌بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی به این اصل که بدون آگاهی از 
گذشته نمی توان آیندة روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایستند. چشم امیدم به این نسل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده‌اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادة ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نويسنده : هما سرشار 

منتشر شد

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7


منتشر شد

پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7
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مقاله :4242

مسئولیت در صورت باز شدن کیسه هوا 
و بروز آسیب ها در تصادف خودرو در ایالت کالیفرنیا

دکتر رامونا کندی

در صنعت  نوآوری ها  مهم ترین  از  یکی  هوا  کیسه های 
خودروسازی به شمار می آیند که برای کاهش صدمات 
ناشی از تصادف طراحی شده‌اند. با این حال، گاهی اوقات 
بروز  به  منجر  خود  است  ممکن  هوا  کیسه  شدن  باز 
آسیب هایی شود که حتی از خود تصادف نیز خطرناک تر 
است. در این مقاله به بررسی مسئولیت ها در صورت بروز 
آسیب ها ناشی از باز شدن کیسه هوا در تصادفات خودرو 

در ایالت کالیفرنیا خواهیم پرداخت.

۱. تعریف کیسه هوا و عملکرد آن
کیسه هوا یک سیستم ایمنی است که در هنگام تصادف به طور خودکار باز می شود 
تا از سرنشینان خودرو در برابر ضربات محافظت کند. این سیستم شامل حسگرهایی 
است که شدت تصادف را تشخیص می‌دهند و در صورت نیاز، کیسه هوا را فعال 
جان  نجات  در  مهمی  نقش  می تواند  هوا  کیسه های  صحیح  عملکرد  می کنند. 

سرنشینان داشته باشد.

۲. عوامل مؤثر در بروز آسیب ها ناشی از کیسه هوا
۲.۱. طراحی و تولید خودرو

طراحی و کیفیت ساخت کیسه های هوا از عوامل کلیدی در عملکرد آن ها به شمار 
می آید. اگر کیسه هوا به‌درستی طراحی نشده باشد یا در فرآیند تولید نقصی وجود 
داشته باشد، ممکن است در زمان تصادف به جای کاهش آسیب، به سرنشینان آسیب 
بیشتری وارد کند. به‌عنوان مثال، اگر کیسه هوا با نیروی بسیار زیاد باز شود، ممکن 

است ضربه های اضافی به سرنشینان وارد کند.

۲.۲. نصب نادرست
نصب نادرست کیسه های هوا می تواند به بروز آسیب ها منجر شود. اگر کیسه هوا 
به‌درستی در خودرو نصب نشده باشد، ممکن است در زمان تصادف به‌درستی عمل 
نکند. در این شرایط، مسئولیت به عهده فرد یا شرکتی خواهد بود که وظیفه نصب 

کیسه هوا را بر عهده داشته است.

۲.۳. عدم رعایت استانداردها
شرکت های تولیدکننده خودرو ملزم به رعایت استانداردهای ایمنی مشخصی هستند. 
اگر یک خودرو نتواند این استانداردها را رعایت کند و این مسئله به بروز آسیب ها منجر 
شود، شرکت سازنده ممکن است مسئول شناخته شود. در کالیفرنیا، قوانین خاصی 

برای ایمنی خودروها و تأسیسات مرتبط وجود دارد که باید رعایت شوند.

۲.۴. رفتار راننده
رفتار راننده در زمان تصادف نیز می تواند تأثیر زیادی بر بروز آسیب ها داشته باشد. 
اگر راننده کمربند ایمنی را نبسته باشد یا در شرایط خطرناکی رانندگی کرده 
باشد، ممکن است شدت آسیب ها افزایش یابد. در این حالت، راننده ممکن است 

مسئول شناخته شود.

۳. بررسی مسئولیت ها در کالیفرنیا
۳.۱. قوانین مسئولیت مدنی

به  که  شده‌اند  طراحی  به گونه‌ای  مدنی  مسئولیت  قوانین  کالیفرنیا،  ایالت  در 
آسیب‌دیدگان اجازه می‌دهد تا از فرد یا نهادی که به‌دلیل نقص در طراحی یا تولید، 
یا رفتار نادرست باعث بروز آسیب شده است، شکایت کنند. این شامل سازندگان 

خودرو، نصب کنندگان و حتی رانندگان می شود.

۳.۲. ادعای جبران خسارت
آسیب‌دیدگان می توانند برای دریافت جبران خسارت ناشی از آسیب های خود اقدام 
کنند. این جبران خسارت می تواند شامل هزینه های پزشکی، خسارت های مالی و 
صدمات روحی باشد. اگر کیسه هوا به‌دلیل نقص در طراحی یا تولید آسیب ایجاد 

کرده باشد، قربانیان می توانند از شرکت سازنده نیز شکایت کنند.

۳.۳. نقش بیمه
از  ناشی  خسارت  جبران  برای  پوشش هایی  شامل  معمولًاً  خودرو  بیمه نامه های 
تصادفات هستند. آسیب‌دیدگان باید مستندات لازم را به شرکت بیمه ارائه دهند تا 
جبران خسارت دریافت کنند. این مستندات می تواند شامل گزارش های پزشکی و 

مدارک مربوط به تصادف باشد.

۳.۴. نیاز به مشاوره حقوقی
برای پیگیری ادعای جبران خسارت، مشاوره با یک وکیل متخصص در امور تصادفات 
خودرو در کالیفرنیا ضروری است. وکیل می تواند به آسیب‌دیدگان کمک کند تا ثابت 
کنند که آسیب های آن ها ناشی از نقص در کیسه هوا یا عدم رعایت استانداردهای 

ایمنی بوده است.
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۴. موارد خاص و چالش ها

۴.۱. کیسه های هوای غیر استاندارد
در برخی موارد، ممکن است کیسه های هوای مورد استفاده 
این  نباشند.  برخوردار  لازم  استانداردهای  از  خودروها  در 
که  خودروهایی  یا  قدیمی تر  خودروهای  در  به‌ویژه  مسئله 
می شود.  مشاهده  می کنند،  استفاده  اصلی  غیر  قطعات  از 
اگر ثابت شود که کیسه هوا در زمان تصادف به‌دلیل عدم 
رعایت استانداردها باعث آسیب شده است، شرکت سازنده یا 

تأمین کننده قطعات می تواند مسئول شناخته شود.

۴.۲. تأثیر تغییرات قانونی
قوانین مربوط به جبران خسارت و مسئولیت در تصادفات 
تغییرات  این  کند.  تغییر  کالیفرنیا  در  است  خودرو ممکن 
می تواند بر روند پیگیری قانونی و میزان جبران خسارت تأثیر 
بگذارد. به همین دلیل، آگاهی از قوانین محلی و مشاوره با 

وکیل متخصص در این زمینه بسیار مهم است.

۴.۳. مدارک و شواهد
مدارک و شواهد نقش بسیار مهمی در اثبات مسئولیت دارند. 
این مدارک می تواند شامل گزارش های پزشکی، گواهی های 
شاهدان، تصاویر صحنه تصادف و مستندات مربوط به طراحی 
و تولید خودرو باشد. جمع آوری این شواهد به وکیل کمک 

می کند تا ادعای جبران خسارت را به خوبی مستند کند.

۵. نتیجه‌گیری
مسئولیت در صورت بروز آسیب ها ناشی از باز شدن کیسه 
از  به عوامل مختلفی بستگی دارد.  هوا در تصادف خودرو 
طراحی و تولید خودرو گرفته تا نصب و رفتار راننده، همه 
این عوامل می توانند بر شدت و نوع آسیب ها تأثیرگذار باشند. 
شناخت دقیق این عوامل به آسیب‌دیدگان کمک می کند 
تا حقوق خود را پیگیری کرده و جبران خسارت مناسبی 

دریافت کنند.

برای دریافت جبران خسارت، آسیب‌دیدگان باید با  وکیل 
قانونی و جمع آوری  تا در مراحل  تصادفات مشورت کنند 
از  آگاهی  همچنین،  کنند.  عمل  به‌درستی  مدارک 
تصادفات خودرو  به  مربوط  قوانین  و  ایمنی  استانداردهای 
می تواند به درک بهتر مسئولیت ها و حقوق در این زمینه 

کمک کند.

در نهایت، درک عمیق از سیستم های ایمنی خودرو و نحوه 
عملکرد آن ها نه تنها به رانندگان و سرنشینان کمک می کند 
تا در هنگام بروز حوادث بهتر عمل کنند، بلکه به جلوگیری 
از آسیب های احتمالی نیز کمک خواهد کرد. با رعایت نکات 
ایمنی و آگاهی از مسئولیت ها، می توانیم به حفظ ایمنی خود 

و دیگران در جاده ها کمک کنیم.

منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک
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آدینه 28 دی  ||   17 ژانویه

1285 خورشيدى ) 1907 ميلادى(
تاجگذارى محمدعلى شاه قاجار
1331 خورشيدى) 1953 ميلادى(

آغاز تظاهرات شديد در تهران و شهرستانهاى ايران بر له و عليه دكتر 
محمدمصدق و آيت الله كاشانى و تعطيل مغازه ها

1332 خورشيدى ) 1954 ميلادى(
انتشار اولين شماره مجله » ستاره سينما » در تهران

1343 خورشيدى ) 1965 ميلادى(
انحلال ضرابخانه و انتقال وظايف آن به بانك مركزى ايران

شنبه 29 دی  ||   18 ژانویه

1355 خورشيدى ) 1977 ميلادى(
درگذشت رضا ورزنده - نوازنده، موسيقيدان 

و استاد سنتور
1366 خورشيدى ) 1988 ميلادى(

درگذشت مهدى بركشلى - نويسنده و 
موسيقيدان

1384 خورشيدى ) 2006 ميلادى(
محمود مشرف تهرانى، معروف به م. آزاد، 

شاعر و مترجم در تهران درگذشت
1994 میلادی

کشیش هایک هوسپیان توسط عمال جمهوری اسلامی ربوده شد. جسد 
او یازده روز بعد پیدا شد. )19 ژانویه(

یکشنبه 30 دی  ||   19 ژانویه

1307 خورشيدى ) 1929 ميلادى(
ايجاد تغييرات دامنه دار در كادر قضايى كشور توسط داور، وزير عدليه

1311 خورشيدى ) 1933 ميلادى(
رضا شاه دستور داد وزارت دربار را منحل كنند و اعلام كرد دربار وجود 

ندارد و تيمورتاش ديگر وزير دربار نيست
1324 خورشيدى ) 1946 ميلادى(

استعفاى ابراهيم حيكمى نخست وزير به علت عدم موفقيت در قضيه 
آذربايجان

1331 خورشيدى ) 1953 ميلادى(
صدور نامه تاريخى آيت الله كاشانى رييس مجلس شوراى ملى به دكتر 
مصدق كه ضمن آن نوشت » ار راه خطايي که ميپيماييد پشيمان خواهيد 

شد. قصد تجاوز به حقوق عامه را کنار بگذاريد.«
1340 خورشيدى ) 1962 ميلادى(

موافقت دولت با تأسيس سازمان هواپيمايى ملى ايران در داخل و 
خارج كشور

1342 خورشيدى ) 1964 ميلادى(
آغاز بهره بردارى كارخانه پتروشيمى آبادان

1367 خورشيدى ) 1989 ميلادى(
درگذشت فيروز شيروانلو - نويسنده و مترجم

1386 خورشيدى ) 2008 ميلادى(
درگذشت حاج قربان سليمانى، استاد 
پيشكسوت موسيقى مقامى خراسانى، درسن 85 
سالگى بر اثر كهولت سن. وى متولد 1302 در 

روستاى على آباد قوچان بود.

دوشنبه 1 دی  ||   20 ژانویه

1324 خورشيدى ) 1946 ميلادى(
زادروز يكومرث منشى زاده، شاعر
1343 خورشيدى ) 1965 ميلادى(

درگذشت نظام وفا - شاعر
1347 خورشيدى ) 1969 ميلادى(

سفر محمدرضا شاه به اتريش
1348 خورشيدى ) 1970 ميلادى(

عزت الله عاملى سفير ايران در عراق به اتهام شركت در كودتاى عراق از 
بغداد خارج شد

1357 خورشيدى ) 1979 ميلادى(
شاپور بختيار، محمدرضا شاه را بخاطر نقض قانون اساسى در طول حكومت 

خود، بشدت مورد انتقاد قرار داد
سيدجلال الدين تهرانى رييس شوراى سلطنت، در پاريس از مقام خود 

كناره گيرى كرد
كاركنان سازمان راديوتلويزيون عليه بختيار اعلام جرم كردند

آيت الله خمينى اعلام كرد دولت بختيار خيانتكار است و از مردم خواست 
قدرت قانونى او را واژگون كنند

1365 خورشيدى ) 1987 ميلادى(
درگذشت ابراهيم بوذرى - خوشنويس و موسيقيدان

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
17 ژانویه  تا  23 ژانویه  ) 28 دی  تا  4 بهمن (
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هدف من از نوشتن این کتاب این است که نشان بدهم چرا در این 
راه تلاش و ایستادگی کردم. نشان بدهم که چرا و چگونه کوشش 
کردم جامعه ای براساس عدالت اجتماعی و نه منازعات طبقاتی 
پی ریزی کنم. جامعه ای که در آن همه گروه ها و طبقه ها به 
یکدیگر وابسته و همدل باشند. حسن تفاهم با همه کشورهای 
جهان چه غرب و چه کشورهای سوسیالیست و چه ممالک جهان 
سوم به من امکان داد که در صلح و صفا، این کوشش را برای 
ساختن ایرانی با تمدن بزرگ انجام دهم. وظیفه خود می دانم در 
این کتاب نشان دهم چگونه اکنون برای اضمحلال ایران کوشش 
می شود و می خواهند آنچه را در سایه تفضلات الهی و به شکرانه 
شوق و شور و کوشش صمیمانه ملت ایران به وجود آمده است 
به دست گروه غیر مسئول نابود سازند. و این پاسخ من به تاریخ 

خواهد بود. ...

سه شنبه 2 بهمن   ||  21 ژانویه

1312 خورشيدى ) 1934 ميلادى(
درگذشت عارف قزوينى - شاعر ملى ايران

كتاب مجموعه كامل آثار عارف قزوينى چاپ پيش از انقلاب و باز تكثير در 
خارج از ايران و بدون سانسوردر شركت كتاب

1328 خورشيدى ) 1950 ميلادى(
تاسيس اولين بانک خصوصي ايران به نام » بانک بازرگاني ايران » با سرمايه 

پنجاه ميليون ريال در تهران
1337 خورشيدى ) 1959 ميلادى(

درگذشت داريوش رفيعى - خواننده
1357 خورشيدى ) 1979 ميلادى(

محمدرضا شاه و شهبانو فرح پهلوى مصر را بسوى مراكش ترك كردند
ارتشبد فريدون جم آينده ايران را تاركي و خونين خواند

1393 خورشیدی )2015 میلادی(
 درگذشت کیکاووس جهانداری، مترجم و پژوهشگر پیشکسوت به دلیل 
مشکلات ریوی در بیمارستان »جم« تهران. وی متولد 1302 بود. از او دهها اثر 
ترجمه به فارسی منتشر شده است. از جمله کتاب های او »گرگ بیابان« نوشته 
هرمان هسه، »جهان های گمشده« نوشته آن تری وایت، و »قطار به موقع 

رسید« نوشته هاینریش بل اشاره کرد. 
1394 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت ابوالحسن نجفی، زبان شناس و 
مترجم  در سن 86 سالگی در بیمارستان مهر در 
تهران. از آثار او می توان به »غلط ننویسم«، ترجمه  
»شازده کوچولو«، »خانواده تیبو«، »فرهنگ 
فارسی عامیانه« نام برد. وی متولد سال 1308 
بود او از سال 1369 تا پایان عمرش عضو پیوسته 

فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی بود.
1394 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت همایون بهزادی ستاره تیم ملی  فوتبال ایران در دهه چهل 
خورشیدی در سن 73 سالگی

چهارشنبه 3 بهمن   ||  22 ژانویه

1321 خورشيدى ) 1943 ميلادى(
زادروز دكتر اسماعيل نورى علاء )پيام(، شاعر، روزنامه نگار، و پژوهشگر

كتاب پيدايش و نقش دينكاران امامى در ايران نوشته دكتر اسماعيل نورى 
علاءاز انتشارات شركت كتاب

1345 خورشيدى ) 1967 ميلادى(
انتشار دومين کتاب محمدرضا شاه به نام »انقلاب سفيد«

کتاب »انقلاب سفيد« توسط شرکت کتاب تجديد چاپ شده است 
1346 خورشيدى ) 1968 ميلادى(

سفر محمدرضاشاه و شهبانو فرح پهلوى به بانكوك
1352 خورشيدى ) 1974 ميلادى(

دادگاه تجديدنظر نظامى، طيفور بطحايى، خسرو گلسرخى، كرامت الله 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114146&title=%D9%BE%D8%A7%D8%B3%D8%AE%20%D8%A8%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%AE&author=%D9%BE%D9%87%D9%84%D9%88%DB%8C%D8%8C%20%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%B1%D8%B6%D8%A7
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Luxury Fabrics

روزشمار

دانشيان، عباسعلى سماكار و محمدرضا علامه زاده را به اعدام محكوم كرد
1357 خورشيدى ) 1979 ميلادى(

استعفاى محمدرضا جلالى نايينى از سناتورى
1366 خورشيدى ) 1988 ميلادى(

درگذشت شريف لنكرانى - مترجم
1384 خورشيدى ) 2006 ميلادى(

درگذشت محمدحسين بهراميان، مجسمه ساز ايرانى به علت خودكشى 
در مجتمع لوور پاريس.

پنجشنبه 4 بهمن  ||   23 ژانویه

1285 خورشيدى  ) 1907 ميلادى(
زادروز دكتر احمد بيرشك، از پيشگامان و 

محققان معاصر علوم رياضى و تجربى
1307 خورشيدى ) 1929 ميلادى(

مولف،  »نصيرالدوله«  بدر  احمد  درگذشت 
سياستمدار و موسس مدرسه فيزيک

1341 خورشيدى ) 1963 ميلادى(
آيت الله سيدمحمود طالقانى، مهندس مهدى بازرگان، دكتر يدالله سحابى و 
ديگراعضاى نهضت آزادى در رابطه با تظاهرات مخالفت آميز مربوط به رفراندوم 

6 بهمن دستگير و زندانى شدند
1354 خورشيدى ) 1976 ميلادى(

9 تن از محكومان دادگاه نظامى تيرباران شدند
1357 خورشيدى ) 1979 ميلادى(

مجاهدين خلق سفارت ايران در پاريس را اشغال كردند
شاپور بختيار لايحه انحلال سازمان اطلاعات و امنيت كشور را تسليم 

مجلس كرد

https://www.luxuryfabricsla.com/
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

 امین والی

روزشمار

http://www.safarianrugs.com/
https://aminvali.com/


دکتر جان رضاپور
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جدول

تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح                                                                                               ویژه: نیابتی ها

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 
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افقی : 

1- پایه و اساس - در این حالت روزنه های بهتری برای همه خواهد بود.
۲ - اوضاع خوبی ندارد - بت - پیدا کن - رها .

۳ - بندری توریستی در بلغارستان - یک عنوان خیالی مربوط به شخصی متوهم - شاه شاعران
۴- زیر پا مانده

۵ - یک خودمانی - با فرار او محور مقاومت کاملًاً از هم پاشید.
۶- یکی از رهبران نیابتی که در تهران به هلاکت رسید - یکی از دو حزب عمده شیعیان لبنان که توسط موسی صدر تأسیس گردید.

۷ - سقوط این شهر ، ضربه بزرگی برای اختاپوس خاور میانه بود - دانه خوش بو - یکی دیگر از بازوان اختاپوس که در حال نابودی است .

عمودی :

۱- از بنیانگزاران جنبش فتح .
۲- درخت نماد کشور لبنان - اندامی در برخی جانوران .

3- منطقه‌ای در کشور یمن که زادگاه بنیانگذار یکی از نیابتی های اختاپوس است. 
- مخفف کلمه مشهدی .

۴ - شیرینش خوش است - سفید ترکی
۵ - اگر مربوط به شیعی است ، تو همی بود که بر باد رفت.
7- یکی از رهبران نیابتی که در حمله اسرائیل کشته شد.

8- با بار می آید - دادن آن نشانه فشار آوردن است

9- وسیله ای در زورخانه .
۱۰ - زنده واژگون

11 - عضوی در جانوری - هدیه و بخشش .
۱۳ - یکی از خصوصیات شیعیان .

۱۴ - زن زیبارو .
۱۵ - شایسته

۱۶ - دارای سرشتی بهشتی است.
20- لقب یحیی سنوار - آرای در هم ریخته.

۲۱ - دام - آسمان .
۲۲ - جامه درویشان .
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افقی:
1 - نام الماس گران قیمت و باشکوهی که به عنوان بزرگ ترین الماس 

صورتی جهان به حساب می آید و هم اکنون در موزه جواهرات ملی ایران 
در بانک مرکزی نگهداری می شود

2 - رخت و پارچه - یکی از عناصر - شتافتن
3 - دانه سحرآمیز - سخندان - خنده رو

4 - نام بتی است - گرد دهان از جانب بیرون - آفریده شدگان - مگر
5 - صدای تمسخر - اشاره جمع نزدیک - آرامش بخشی

6 - وضعیت دشوار - بی صدا - بالاپوش رسمی
7 - نانی نازک! - تپه ای تاریخی حومه رودبار - جلوگیری

8 – معادل فارسی حق الشرب - سرشکسته و خجل - مارکی بر تلفن 
همراه

9 - مخفف لیكن - نگهداری کردن - گل پخته شده
10 - مایه - پیشگوی مصریان قدیم - یاقوت سرخ

11 - خوب - نام جدید اداره تأمینات - کارگاه
12 - اندازه گرمی یا سردی - بهره مند - گذشتن - دیوار کوتاه

13 - از رنگها - کسادی - مهارتی در فوتبال
14 - نامناسب و ناهماهنگ - سالها - پایتخت »لهستان«

15 - کاربری کنونی دو اثر تاریخی »قلعه والی« و »گرمابه پهنه«

عمودی:
1 - اثری باستانی در شهرستان جاجرم استان خراسان شمالی

2 - دکترین - دوربین اینترنتی - بینی
3 - سالن انتظار هتل - یکی از باثبات ترین کشورهای غرب آفریقا از نظر 

سیاسی - شهرت طلب
4 - رفتار یا شیوه رفتار - مضراب ویولن - چه وقت؟ - درنده زیبا

5 - دستور قطعی - مکانها - مخفف راه
6 - تکان - معروف - اسب اصیل

7 - زنگ کاروان - شهر استان خوزستان - تمام و همگی
8 - شهر دیدنی هرمزگان - نا و نیرو - از ارتفاعات همدان

9 - سوی راست - لقب میرزا محمد طارق بن شاهرخ، نوه تیمور و از 
پادشاهان تیموری - نوعی کشت

10 - مولد انرژی - خرمافروش - ریاضیدان نابغه
11 - علامت مصدر جعلی - خانه ها - تقدیم جوائز!

12 - فامیل همخون - شگرد - هوو - منفك
13 - مشهورترین کاخ  سلطنتی جهان - كفایت شده - دلاور و دلیر

14 - پول خودمان - کشور »نایروبی« - عرضه شده برای خرید
15 - اثر تاریخی اصفهان
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 رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

https://www.persiantix.com/event/shahin-najafi-live-in-concert-san-francisco/
https://www.axs.com/events/787882/shadmehr-aghili-tickets
https://www.axs.com/events/787882/shadmehr-aghili-tickets
https://www.axs.com/events/787882/shadmehr-aghili-tickets
https://www.axs.com/events/787882/shadmehr-aghili-tickets
https://www.iraniticket.com/
https://farhang.org/nowruz/annual-celebration-of-nowruz-in-orange-county-2025
https://ybca.ticketing.veevartapp.com/tickets/view/list/nicky-nodjoumi-nahid-hagigat
https://farhang.org/nowruz/15th-annual-celebration-of-nowruz-at-ucla


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html


حل جدول های ایرانشهر شماره قبل 5656453

صفحه 47صفحه 45

صفحه 48

YouTube شبکه خبرگزاری ایرانشهر در
Iranshahrnews 

در کانال خبرگزاری YouTube ایرانشهر مشترک شوید

https://www.youtube.com/channel/UChwTp89DMIndX3J9sfkB2eg

